
1 

 

ADM/PFC41/FA 

Français 

 

 

 

 

COMPTES DE CLÔTURE  

POUR L’ANNÉE FINANCIÈRE 2011 

 

 

 

 

QUARANTE ET UNIEME SESSION DU COMITÉ PERMANENT DES FINANCES  

16-18 septembre 2012 

Djeddah, Royaume d'Arabie Saoudite 

 

 

 

 

 

CENTRE DE RECHERCHES STATISTIQUES, ÉCONOMIQUES ET SOCIALES ET 

DE FORMATION POUR LES PAYS ISLAMIQUES (SESRIC/CENTRE D’ANKARA) 

 

 

Ferit Recai Ertuğrul Cad. Diplomatik Site N°10, ORAN/Çankaya-Ankara, Turquie 

Tél. (90-312) 4686172-76, Fax. (90-312) 4673458 

E-mail: oicankara@sesric.org, Page d’Accueil: http://www.sesric.org 

 

 

 



2 

 

 

 

Matières 

SECTION I           1 

 HISTORIQUE          1 

 STRUCTURE DES COMPTES DE CLÔTURE      2 

SECTION II           3 

1.ÉVALUATION DE LA MISE EN ŒUVRE DU BUDGET ET DES COMPTES DE CLÔTURE POUR 

2011            3 

 TABLEAU I RÉSUMÉ DES COMPTES DE CLÔTURE POUR L’EXERCICE 2011 3 

TABLEAU II ÉTAT DES DÉPENSES RÉELLES POUR LE BUDGET (CONSOLIDÉ) 

GÉNÉRAL          4 

 TABLEAU III ALLOCATIONS ET DÉPENSES DE BUDGET CONSOLIDÉES  5 

 TABLEAU IV SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE AU 31 DÉCEMBRE 2011 5 

 TABLEAU V ÉTAT DES RECETTES ET DES DÉPENSES    6 

TABLEAU VI ÉTAT DES CONTRIBUTIONS  DES ETAS MEMBRES ET AUTRES 

RECETTES COLLECTÉES        6 

TABLEAU VII ÉTAT DES ARRIÈRES DE CONTRIBUTIONS DES ÉTATS  MEMBRES AU  

31 DECEMBER 2011SECTION III       7 

SECTION III           8 

 2.MISE EN ŒUVRE DU BUDGET ADMINISTRATIF POUR 2011   8 

 TABLEAU VIII           9 

ÉTAT DES DÉPENSES RÉELLES AU TITRE DU BUDGET ADMINISTRATIF   9 

SECTION IV           10 

 3.MISE EN ŒUVRE DU BUDGET DU PROGRAMME POUR 2011   10 

 3.1. ACTIVITÉES TECHNIQUES       10 

 3.1.1. DEPARTEMENT DE LA FORMATION ET LA COOPÉRATION TECHNIQUE 10 

 A. ACTIVITÉS RÉALISÉES        11 

 B. ACTIVITÉS CONTINUES ET PREVUES      16 

 3.1.2 DEPARTEMENT DE RECHERCHES ÉCONOMIQUES ET SOCIALES  20 

 A. ACTIVITÉS RÉALISÉES        20 

 B. ACTIVITIES CONTINUES ET PREVUES      24 



3 

 

 3.1.3.  DEPARTEMENT DE LA FORMATION ET LA COOPÉRATION TECHNIQUE 26 

 A. ACTIVITÉS RÉALISÉES        27 

 B. ACTIVITIES CONTINUES ET PREVUES      35 

 3.1.4.  PUBLICATIONS ET TECHNOLOGIE DE L'INFORMATION   42 

A. PUBLICATIONS RÉGULIÈRES/PÉRIODIQUES      43 

B. APPLICATIONS DE TECHNOLOGIE DE L'INFORMATION     45 

C. APPLICATIONS DE LOGICIELS  SPECIALS      47 

D. DOCUMENTS DES RÉUNIONS        48 

E. PUBLICATIONS          49 

TABLEAU IX ÉTAT DES DÉPENSES RÉELLES AU TITRE DU BUDGET DU PROGRAMME 50 

ANNEXES           51 

ANNEXE I           51 

 RAPPORT DE LA SITUATION FINANCIÈRE DE LA CAISSE DE FIN DE SERVICE  

 AU 31 DÉCEMBRE 2011         51 

ANNEXE II           51 

 RAPPORT DE LA SITUATION FINANCIÈRE DU FONDS DE RÉSERVE AU  

31 DÉCEMBRE 2011          51 

ANNEXE III           51 

 RAPPORT DE LA SITUATION FINANCIÈRE DU FONDS DE CONSTRUCTION DU 

NOUVEAU SIEGE SOCIAL AU 31 DÉCEMBRE 2011      51 

ANNEXE IV           52 

 BILAN SOMMAIRE DES ACTIFS IMMOBILISÉS AU 31 DÉCEMBRE 2011  52 



1 

 

 

 

 

SECTION I 

INTRODUCTION 

 

HISTORIQUE 

Le Centre de Recherches Statistiques, Économiques et Sociales et de Formation pour les Pays 

Islamiques (SESRIC) a été créé comme un Organe Subsidiaire de l’Organisation de la 

Coopération Islamique (OCI) conformément à la Résolution 2/8-E adoptée par la Huitième 

Conférence des Ministres des Affaires Étrangères (CIMAE) tenue à Tripoli, Libye. Le Centre 

a commencé sa fonction à Ankara, le 1 Juin, 1978. 

Suite à l’examen approfondi du fonctionnement général de l’OCI, la Résolution 6/18-AF de la 

Dix-huitième CIMAE tenue à Riyad en mai 1989 sur la nouvelle structure de l’Organisation a 

confirmé la position du Centre dans l’organigramme de l’OCI en tant qu’organe subsidiaire de 

l’OCI et a défini ses fonctions. Enfin, la Vingt-et-unième CIMAE réunie à Karachi a adopté le 

nouveau statut du Centre, et la Dix-huitième Commission Islamique des Affaires 

Économiques, Culturelles et Sociales (ICECS), agissant en sa qualité d’Assemblée Générale 

du Centre, a approuvé le Règlement Intérieur du Centre. 

Du par son mandat, le Centre assume les fonctions d’organe de recherche socio-économique 

de l’OCI grâce auxquels il rassemble, collationne et diffuse les données et les informations 

socio-économiques qui se rapportent aux pays membres et qui les intéressent; entreprend la 

recherche socio-économique et réalise des études sur la promotion de la coopération 

économique entre les pays membres; et organise des activités de coopération technique et de 

formation au profit de la communauté de l’OCI, avec la participation des pays membres et 

d’autres parties dans le monde Islamique. Avec le temps, l’OCI a attribué au Centre la 

préparation d’études techniques et des documents de base en vue d’un grand ensemble de 

réunions économiques de l’OCI et pour une participation active dans ces réunions à titre 

consultatif. 

Les fonctions, les obligations et les activités assignées du Centre sont exécutées au moyen de 

Programmes de Travail annuels tel qu’il est prévu par les organes officiels comme l’indique le 

Statut et le Règlement Intérieur du Centre, et formellement approuvées chaque année par la 

CIMAE. 

En ce qui concerne la préparation et la mise en œuvre de ses budgets annuels, le Centre, 

comme tous les autres organes subsidiaires de l’OCI, est un organe autonome. Ainsi, suite à 

l’approbation formelle de ses budgets par la CIMAE, les pays membres sont invités à financer 

ces derniers, conformément au barème officiel des contributions obligatoires des États 

Membres, qui est également approuvé par la CIMAE et appliqué d’une manière uniforme 

pour le Secrétariat Général et les organes subsidiaires de l’OCI. 



2 

 

STRUCTURE DES COMPTES DE CLÔTURE 

Les dépenses du Centre sont rassemblées et groupées dans les Comptes de Clôture sous le 

Budget (consolidé) Général, le Budget Administratif et le Budget de Programme, séparément 

pour refléter la vraie exécution du budget approuvé et les activités du Centre. Le Budget 

(consolidé) Général est la somme du Budget Administratif et du Budget de Programme.  

Le Budget Administratif du Centre couvre les dépenses relatives aux opérations financières et 

administratives du Centre. Il contient également les dépenses des activités menées par le 

Bureau du Directeur Général. Le Budget Administratif comprend quatre chapitres: les Droits 

du Personnels du Bureau du Directeur Général et du Département Administratif et Financier, 

les Dépenses Courantes, l’Acquisition et le Renouvellement des Actifs, et les Conférences et 

Réunions Administratives. 

Le Budget du Programme contient des dépenses pour l'exécution des activités effectuées par 

les quatre services techniques : le Département de la Statistiques et de l'Information, 

Département de Recherches Économiques et Sociales, le Département de Formation et de 

Coopération Technique  et le Département de Publications et de TI. 

Le Budget du Programme comprend cinq chapitres: les Droits du Personnels, les Dépenses 

Courantes, l’Acquisition et le Renouvellement des Actifs, les Conférences et les Réunions 

Techniques, et les Projets Conjoints/Délibérés. Chacun de ces chapitres est, à son tour, 

subdivisé en composantes selon les quatre principaux départements techniques. 

Toutes les dépenses pour l’office du Directeur Général ainsi que les dépenses pour le Budget 

du Programme sont employées pour la réalisation du mandat élaboré pour le Centre. 

Comme vu dans les tableaux ci-dessous, les droits du personnel composent la plus grande 

partie du budget. En tant qu'établissement de recherches et de formation, les activités exigées 

du Centre sont prévues, conçues et mises en application par les chercheurs à plein temps et le 

personnel technique employés au Centre. Une telle structure du budget est également très 

semblable à celles d’autres organisations internationales telles que les organes de la Banque 

Mondiale, le FMI, l'OCDE et l'ONU. 

L’aspect le plus important de cette structure est que non seulement elle permet une 

présentation hautement transparente des détails des Comptes de Clôture du Centre de 

plusieurs manières, mais aussi elle délimite clairement le Budget du Programme de sorte 

qu’elle proue fidèlement et en détail le fait que la plus grande partie du budget est dépensée 

sur les programmes techniques en application du mandat général du Centre. Enfin, cette 

présentation permet également une évaluation plus saine des Comptes de Clôture, tel qu’on le 

verra clairement ci-après. 

 

 

 

 

 

 



3 

 

SECTION II 

1. ÉVALUATION DE LA MISE EN ŒUVRE DU BUDGET 

ET DES COMPTES DE CLÔTURE POUR 2011 

Au cours de l’Année Financière 2011, qui s’est achevée le 31 Décembre 2011, le Centre a 

reçu un total de 2,121,461 dont 1,766,689 dollars des États-Unis était dans le paiement des 

cotisations au cours de cette année et 156, 955 dollars des États-Unis règlement des arriérés, 

formant un total de  1,923,644 dollars des États-Unis pour ces deux éléments. De la balance 

restante, 2,361 dollars des États-Unis était des ventes de publications et 195,456 dollars des 

États-Unis (recettes diverses) a été reçue à titre de remboursement des paiements effectués au 

cours de 2011 en raison de divers activités de projets et d'atelier conjointement réalisés par le 

SESRIC et la Banque Islamique de Développement. 

Les recettes globales des contributions obligatoires pour 2011 se sont élevées à 1,766,689 

dollars des États-Unis (59.9% du budget approuvé), Par ailleurs, la situation financière des 

comptes de la construction du bâtiment du nouveau siège social du Centre a été divulguée 

dans la situation financière consolidée (tableau IV) jusqu’au 31 Décembre 2011, sous le titre 

de compte de fonds spéciaux. D’autre part, Comme il est impossible pour le Centre de prédire 

le montant réel des contributions obligatoires qui seront reçus avant le premier semestre de 

l'exercice en cours, le Centre devait exercer un soin particulier sur ses dépenses, et un montent 

de 1,555,085 dollars des États-Unis. (52% du Budget approuvé) a été dépensé contre 

l'allocation budgétaire de 3,000,000 dollars des États-Unis. Sur ce montant total des dépenses, 

533.616 dollars des Etas Unies a été consacré à la mise en œuvre du Budget Administratif et 

1,021,469 sur le Budget du Programme et 1,021,469 dollars des États-Unis sur le Budget du 

Programme. 

TABLEAU I 

RÉSUMÉ DES COMPTES DE CLÔTURE POUR L’EXERCICE 2011 

 

  Dépenses Réelles  

en 2010 

Budget Approuvé 

pour 2011 
Dépenses Réelles 

pour 2011 
Dépassement ou 

Sous-Utilisation 

BUDGET ADMINISTRATIF 446,325 956,800 533,616 423,184 

BUDGET DU PROGRAMME 1,064,364 2,043,200 1,021,469 1,021,731 

TOTAL GENERAL 1,510,689 3,000,000 1,555,085 1,444,915 

 

 

 

 

 

 



4 

 

TABLEAU II 

ÉTAT DES DÉPENSES RÉELLES POUR LE BUDGET (CONSOLIDÉ) GÉNÉRAL 

(En Dollars des États-Unis) 

CHAPİTRES & ÉLEMENTS 
Dépenses Réelles  

2010 

Budget Approuvé 

pour 2011 

Dépenses Réelles 

pour 2011 

Dépassement ou 

Sous-Utilisation 

1000 DROITS DU PERSONNEL 
    

1100 Salaries & Allowances 827,555 1,150,000 769,740 380,260  

  1110 Salaire de Base 656,935 826,200 611,053 215,147 
  1120 Allocations Familiales 8,800 32,000 14,477 17,523  

  1130 Indemnité de Logement 122,810 120,000 110,557 9,443  

  1140 Indemnité de Transport 17,534 26,000 20,286 5,714  

 
1150 Ajustement  du coût de la vie 21,476 145,800 13,367 132,433 

1200 Autres Droits 130,326 382,000 67,206 314,794 

  1210 Indemnités scolaires 81,370 204,000 37,098 166,902  
  1220 Soins médicaux 42,732 115,000 23,850 91,150  

  1230 Heures supplémentaires 624 14,000 659 13,341  

  1240 Compensation pour congé - 22,000 - 22,000  
  1250 Billets pour partir au pays natal - 5,000 - 5,000  

  1260 Frais d’installation 5,600 21,000 5,600 15,400  

  1270 Assistance Sociale - 1,000 - 1,000  

1300 Indemnité de Fin de Service 78,899 158,000 99,054 58,946  

1400 Rémunération pour d’autres Services 4,838 15,000 3,339 11,661  

TOTAL 1,041,618 1,705.000 939,339 765,661  

2000 DÉPENSES  DE RÉCURRENTES 
 

  
 

  

2100 Services 43,378 88,000 62,244 25,756  

  2110 Eau 3,177 10,000 3,460 6,540  
  2120 Électricité 9,172 10,000 9,077 923  

  2130 Chauffage 31,029 68,000 49,707 18,293  

2200 Communications de Bureau 14,929 15,500 13,450 2,050  

  2210 Téléphone et Téléfax 7,627 8,000 7,352 648  

  2220 Connexion d’Internet 2,982 3,000 2,266 734  

  2230 Poste 4,320 4,500 3,831 669  

2300 Papeterie & Fournitures de bureau 2,230 11,500 3,313 8,187  

2400 Loyer et assurance 4,710 6,500 1,282 5,218  

  2410 Loyer 3,143 4,500 - 4,500  

  2420 Assurance 1,567 2,000 1,282 718  

2500 Hospitalité 2,376 4,000 1,862 2,138  

2600 Transport et Voyage 4,555 6,000 4,872 1,128  

  2610 Transport Local et Essence 4,555 5,000 4,872 128  

  2620 Déplacements - 1,000 - 1,000  

2700 Entretien et Réparations 7,908 29,500 9,678 19,822  

  2710 Véhicules 2,336 6,000 5,604 396  

  2720 Locaux 1,784 6,000 2,133 3,867  
  2730 Mobilier et matériel 3,787 17,500 1,942 15,558  

2800 Sécurité et Systèmes de Nettoyage 38,704 40,000 34,014 5,986  

  2810 Sécurité   37,406 38,000 33,648 4,352  

  2820 Nettoyage 1,298 2,000 366 1,634 

2900 Dépenses Imprévues 775 4,000 511 3,489  

TOTAL 119,565 205,000 131,226 73,774 
3000 ACQUISITION ET 

RENOUVELLEMENT DES ACTIFS    
  

3100 Matériel  et Mobilier Bureautique 7,831 20,000 232 19,768  

  3110 Mobilier Bureautique 7,681 14,000 168 13,832  

  3120 Matériel Bureautique 150 6,000 63 5,937  

3200 Système Informatique 26,771 35,000 3,724 31,276  

3300 Véhicules 
 

54,200 54,170 30  

3400 Bibliothèque 472 5,000 132 4,868  

  3410 Livres 472 2,500 132 2,368  

  3420 Périodiques - 1,500 - 1,500  

  3430 Journal - 500 - 500  

  3490 Autres - 500 - 500  

3500 Dépenses d'Installation - 5,000 - 5,000  

TOTAL 35,074 115,000 58,258 56,742 

 

 

 

 



5 

 

TABLEAU II (Suite) 

ÉTAT DES DÉPENSES RÉELLES POUR LE BUDGET (CONSOLIDÉ) GÉNÉRAL 
(En Dollars des États-Unis) 

CHAPİTRES & ÉLEMENTS 
Dépenses Réelles  

2010 
Budget Approuvé 

pour 2011 
Dépenses Réelles 

pour 2011 
Dépassement ou 
Sous-Utilisation 

 
        

4000 CONFÉRENCES ET RÉUNIONS         

4100 Réunions et Visites Officielles 140,964 364,000 218,289 145,711  

  4110 Déplacements Aériens 73,802 170,000 133,509 36,491 

  4120 Allocations journalières 65,959 170,000 82,255 87,745  
  4130 Hébergement et Nourriture - 15,000 392 14,608 

  4140 Impression des Documents 89 2,000 572 1,428 

  4150 Frais divers 1,114 7,000 1,561 5,439  

4200 Réunions Organisées par le Centre 9,727 54,400 7,968 46,432  

4300 Participation à l’OCF - 25,000 - 25,000 

TOTAL 150,692 443,400 226,257 217,143 
5000 PROJETS CONJOINTS / DÉLIBÉRÉS 

  
   

5100 Rémunérations et Honoraires 4,632 80,000 8,540 71,460  

  5110 Frais de Consultants - 26,000 - 26,000 

  5120 Honoraires - 27,000 100 26,900 

  5130 Allocations Journalières - 27,000 8,440 18,560 

5200 Frais d’Accueil 56,490 334,600 153,838 180,762  

  5210 Billet de voyage 36,735 198,600 82,484 116,116  
  5220 Hébergement 19,757 136,000 71,354 64,646  

5300 Impression et Divers 26,818 38,000 24,340 13,660  

5400 Cop. d’activ. de Coop. Tech. Activités.. 75,800 79,000 13,287 65,713  

TOTAL 163,740 531,600 200,005 331,595 

TOTAL GENERAL 1,510,689 3,000,000 1,555,085 1,444,915 

 

TABLEAU III 

ALLOCATIONS ET DÉPENSES DE BUDGET CONSOLIDÉES 
 (En Dollars des États-Unis) 

CHAPİTRES 
Dépenses Réelles  

en 2010 

Budget Approuvé 

pour 2011 
Dépenses Réelles 

pou 2011 
Dépassement ou Sous-utilisation 

1000 DROITS DU PERSONNEL 1,041,618 1,705,000.00 939,340 765,660 

2000 DÉPENSES  RÉCURRENTES 119,565 205,000.00 131,226 73,774 

3000 

ACQUISITION ET 

RENOUVELLEMENT DES ACTIFS 35,074 115,000.00 58,257 56,743 

4000 CONFÉRENCES ET RÉUNIONS 150,692 443,400.00 226,257 217,143 

5000 PROJETS CONJOINTS/  COMMANDITES 163,740 531,600.00 200,005 331,595 

TOTAL GENERAL 1,510,689 3,000,000.00 1,555,085 1,444,915 

 

TABLEAU IV 

SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE AU 31 DÉCEMBRE 2011 
 (En Dollars des États-Unis) 

2010 ACTIFS 2011 2010 PASSIFS 2011 

6,347,568 LIQUIDITES EN BANQUE 

 

6,743,663 287,055 COMPTE DE COMPENSATION 143,120 

 

Compte en dollars 6,743,663 

 

789 KAZAKHSTAN 789 

 

$ Courant  Kuwait T a/c c 46,592.79 

 

15,263 MAURITANIE 262.75 

 

$ Dep. Kuwait T. a/c 3,257,817.67 

 

185,199 SYRIE 140,199.00 

 

$ Dep.  Albaraka. T a/c 2,508,732.34 

 

2,284 SENEGAL 1,869.21 

 

$Dep.  BankAsya Dep.$ 740,302.76 

 

60,622 GS OIC - 

    

22,898 BID - 

 

Compte en T.L 190,216.96 

    

 

K.Turk TL (315,992.32) 190,216.96 

    

 

COMPTES D’ATTENTE  26,345 6,060,513 COMPTE EXCÉDENT/DÉFICIT 6,626,888 

    

5,518,373 Excédent des années précédentes 6,060,513 

    

250,960 Excédent de 2008 409,420 

    

291,180 Paiements des arriérés 156,955 

6,347,568 TOTAL DES ACTIFS 6,770,008 6,347,568 TOTAL DES PASSIFS 6,770,008 

 

FONDS SPÉCIAUX 

   

FONDS SPÉCIAUX 

 368,003.83 Fond de fin de service 

 

416,465.69 368,003.83 Fond de fin de service 416,465.69 

2,135,979.06 Fonds de Réserve 

 

2,500,792.88 2,135,979.06 Fonds de Réserve 2,500,792.88 

3,572,030.49 Compte de Construction du nouveau siège. 

 

3,295,292.69 3,572,030.49 Compte de Construction du nouveau siège  3,295,292.69 

 

Compte de Dépenses du Batiment .TL (160,531.37) 

 

132,058.99 

 

Compte de Dépenses du Bâtiments .TL. (160,531.37) 132,058.99 

 

Courant de bâtiment .TL (11,250 TL) 

 

7,392.85 

 

Courant de bâtiment .TL (11,250 TL) 7,392.85 

6,076,013.38 TOTAL 6,352,003.10 6,076,013.38 TOTAL 6,352,.003.10 

12,423,581.38 TOTAL GENERAL 13,122,011.10 12,423,581.38 TOTAL GENERAL 13,122,011.10 

 

COMPTE DE CONTRE PARTIE 

   

COMPTE DE CONTRE PARTIE 

 13,243,599 Arriérés de contributions 

 

14,319.955 13,243,599 Arriérés de contributions 14,319.955 

26,683.31 Actifs Fixes/mobiles 

 

73,811.39 26,683.31 Actifs Fixes/mobiles 73,811.39 



6 

 

 

TABLEAU V 

ÉTAT DES RECETTES ET DES DÉPENSES 

 

(En Dollars des États-Unis) 

2010 DÉPENSES 2011 2010 RECETTES 2011 

 

I- BUDGET ADMINISTRATIF 

  

CONTRIBUTIONS OBLIGATOIRES 

 257,292 DROITS DU PERSONNEL 259,725 1,697,871 Pour l’exercice en cours (2011) 1,766,689 

116,344 DEPENSES RECURENTES 130,316 

   

7,831 

ACQUISITION ET RENOUVELLEMENT DES 

ACTIFS 54,401 1,697,871 

  64,858 CONFÉRENCES ET RÉUNIONS 89,175 

   446,325 

  

533,617 

 

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES - 

    

- 

  

 

II- BUDGET DU PROGRAMME 

    784,326 DROITS DU PERSONNEL 679,615 

   3,221 DEPENSES RECURENTES 911 

   

27,243 

ACQUISITION ET RENOUVELLEMENT DES 

ACTIFS 3,856 5,298 

RECETTES PROVENANT DE LA 

VENTE  

DE PUBLICATIONS. 2,361 

85,834 CONFÉRENCES ET RÉUNIONS 137,083     

 163,740 PROJETS JOINTS/ DÉLIBÉRÉS 200,004 54,480 RECETTES DIVERSES 195,456 

1,064,364 

  

1,021,469 

   1,510,689 TOTAL DES DÉPENSES 1,555,085 1,757,649 TOTAL DES REVENUS 1,964,506 

    

    

 390,272.28 SURPLUS DE L’ANNÉE  EN COURS 409,420 - DÉFICIT - 

1,703,614 

 

1,964,505 1,757,649   1,964,506 

 
TABLEAU VI 

ÉTAT DES CONTRIBUTIONS  DES ETAS MEMBRES ET AUTRES RECETTES 

COLLECTÉES  

(1 JANVIER 2011 – 31 DÉCEMBRE 2011) 

ÉTATS   

MEMBRES 

Pour 

l’Exercice 

2008 

Pour 

l’Exercice 

2009 

Pour 

l’Exercice 

2010 

Pour 

l’Exercice 

2011 

TOTAL 
CONTR. 

VOLONT. 

VENTES 

DES 

PUBL. 

REVENUS 

DIVERSES 

TOTAL 

GENERAL 

AFGHANISTAN  

 

  15,000 15,000 

    AZERBAIDJAN 

 

  30,000 30,000 

    BANGLADESH 

 

  22,944 22,944 

    BRUNEI 

 

  105,000 105,000 

    EGYPT E 

 

  60,000 60,000 

    IRAN 

 

 133,650  133,650 

    IRAQ 22,000   60,000 82,000 

    KAZAKHSTAN 

 

  30,000 30,000 

    KOWEIT 

 

  270,000 270,000 

    MALAISIE 
 

  150,000 150,000 

    MAURITANIE 
 

  15,000 15,000 
    

OMAN 
 

  60,000 60,000 
    

PAKISTAN 
 

  48,600 48,600 
    

QATAR 
 

  105,000 105,000 
    

A.SAOUDITE 
 

  300,000 300,000 
    

SENEGAL 
 

  30,000 30,000 
    

SYRIE 
 

  45,000 45,000 
    

TADJIKISTAN 
 

  12,250 12,250 
    

TOGO 
 

1,305  15,000 16,305 
    

TUNISIE 
 

  32,895 32,895 
    

TURQUIE 
 

  150,000 150,000 
    

E.A.U 
 

  210,000 210,000 
    

 
 

   
     

 
 

   
     

 
 

   
     

 
 

   
     

  
 

   
     

 
 

   
     

VENTE DE PUBL. 
 

   
  

2,361 
  

REC. DIVERSES. 
 

   
   

195,456 
 

  
 

   
     

  
 

   
     

  
 

   
     

  
 

   
     

TOTAL 22,000 1,305 133,650 1,766,689 1,923,644 - 2,361 195,456 2,121,461 

 

 



7 

 

TABLEAU VII 

ÉTAT DES ARRIÈRES DE CONTRIBUTIONS DES ÉTATS  MEMBRES AU 31 DECEMBER 2011 

  1977/78 à   1/7-      TOTAL DES 
2011 

TOTAL 

PAYS 2005/2006 2006/2007 31/12/2007 2008 2009 2010 ARRIERES DÛ 

 01. AFGHANISTAN 
 

      
 

 0 
 

0 

 02. ALBANIE 130,000 11,250 5,625 12,150 12,150 12,150 183,325 15,000 198,325 

 03. ALGERIE 1,845,351 67,500 33,750 72,900 72,900 72,900 2,165,301 90,000 2,255.301 

 04. AZERBAÏDJAN          
 

 0 
 

0 

 05. BAHREÏN 589,465 22,500 11,250 24,300 24,300 24,300 696,115 30,000 726,115 

 06. BANGLADESH         
 

 0 7,056 7,056 

 07. BENIN         7,277 12,150 19,427 15,000 34,427 

 08. BRUNEI  
 

    
  

 0 
 

0 

 09. BURKINA FASO 280,149 11,250 5,625 12,150 12,150 12,150 333,474 15,000 348,474 

 10. CAMEROUN  23,590     12,150 12,150 12,150 60,040 15,000 75,040 

 11. TCHAD 95,000 11,250 5,625 12,150 12,150 12,150 148,325 15,000 163,325 

 12. COMORES 280,149 11,250 5,625 12,150 12,150 12,150 333,474 15,000 348,474 

 13. DJIBOUTI 259,099 11,250 5,625 12,150 12,150  300,274 15,000 315,274 

 14. EGYPTE 

 
      

 
 0 

 

0 

 15. GABON         24,300 24,300 48,600 30,000 78,600 

 16. GAMBIE 
 

      12,150 12,150 24,300 15,000 39,300 

 17. GUINÉE 231,258 11,250 5,625 12,150 12,150 12,150 284,583 15,000 299,583 

 18. GUINÉE BISSAU 280,149 11,250 5,625 12,150 12,150 12,150 333,474 15,000 348,474 

 19. GUYANA  160,000 11,250 5,625 12,150 12,150 12,150 213,325 15,000 228,325 

 20. INDONÉSIE 210,000 78,750 39,375 85,050 85,050 85,050 583,275 105,000 688,275 

 21. IRAN 1,650,000 123,750 61,875 133,650 133,650  2,102,925 165,000 2,267,925 

 22. IRAQ 
 

45,000   26,600    71,600 
 

71,600 

 23. CÔTE D'IVOIRE 100,000 22,500 11,250 24,300 24,300 24,300 206,650 30,000 236,650 

 24. LIBYE 
 

      
 

 0 180,000 180,000 

 25. JORDANIE 473,643 22,500 11,250 24,300 24,300 24,300 580,293 30,000 610,293 

 26. KAZAKHSTAN 
     

 0 
 

0 

 27. KOWEÏT  
     

 0 
 

0 

 28. KIRGHIZSTAN 130,000 11,250 5,625 12,150 12,150 12,150 183,325 15,000 198,325 

 29. LIBAN 843,196 22,500 11,250 24,300 24,300 24,300 949,846 30,000 979,846 

 30. MALAISIE 

 

      

 

 0 

 

0 

 31. MALDIVES 280,149 11,250 5,625 12,150 12,150 12,150 333,474 15,000 348,474 

 32. MALI 280,149 11,250 5,625 12,150 12,150 12,150 333,474 15,000 348,474 

 33. MAURITANIE          
 

 0 
 

0 

 34. MAROC 240,000 45,000 22,500 48,600 
 

48,600 404,700 60,000 464,700 

 35. MOZAMBIQUE 10,000 11,250 5,625 12,150 12,150 12,150 63,325 15,000 78,325 

 36. NIGER 
   

12,150 12,150 12,150 36,450 15,000 51,450 

 37. NIGERIA         
 

 0 
 

0 

 38. OMAN     
 

      
 

 0 
 

0 

 39. PAKISTAN          22,500  22,500 11,400 33,900 

 40. PALESTINE (Exempté.)         
 

 0 

 

0 

 41. QATAR           
 

 0 
 

0 

 42. S. ARABIA          
 

 0 
 

0 

 43. SENEGAL  
 

      
 

 0 
 

0 

 44. SIERRA LEONE 228,000 11,250 5,625 12,150 12,150 12,150 281,325 15,000 296,325 

 45. SOMALIE** 

 
        12,150 12,150 15,000 27,150 

 46. SOUDAN 542,696 22,500 11,250 24,300 8,600   609,346 30,000 639,346 

 47. SURINAME 
 

    12,150 12,150 12,150 36,450 15,000 51,450 

 48. SYRIE            0 
 

0 

 49. TADJIKISTAN  87,472          87,472 2,750 90,222 

 50. TOGO  180,000 11,250 5,625 12,150 6,704  215,729 
 

215,729 

 51. TUNISIE 141,868 2,150 16,875 4,150 6,826 3,129 174,998 12,105 187,103 

 52. TURQUIE       
  

 0 
 

0 

 53. TURKMÉNISTAN 240,000 22,500 11,250 24,300 24,300 24,300 346,650 30,000 376,650 

 54. OUGANDA        
  

  0 15,000 15,000 

 55. E.A.U 
 

      
 

 0 
 

0 

 56. O UZBÉKISTAN 200,000 22,500 11,250 24,300 24,300 24,300 306,650 30,000 336,500 

 57. REP.YEMEN       
  

 0 15,000 15,000 

TOTAL GENERAL: 10,011,383 677,150 331,875 747,600 720,157 598,479 13,086,644 1,233,311 14,319,955 

** SOMALIA : Les arriérés allant jusqu'à 31/12/2009 ont été remis selon Resol. N* 5/36-POL de la 36e Ses. du Conseil du Ministre des Affaires Etrangères 

 



8 

 

SECTION III 

2. MISE EN ŒUVRE DU BUDGET ADMINISTRATIF POUR 

2011 

Du montant total du Budget pour de l'Année Financière 2011, 956,800 dollars des États-Unis 

(32% du Budget approuvé) a été alloué au Budget Administratif. De cette somme allouée, 

533,616 dollars des États-Unis (56 %) a été réellement dépensé. La répartition des dépenses 

réelles parmi les quatre chapitres principaux sous le Budget Administratif a été comme suit : 

259,726 dollars des États-Unis pour des Droits du Personnel, 130,316 dollars des États-Unis 

pour des Dépenses Récurrent, 54,401 dollars des États-Unis pour le Renouvellement et 

l'Acquisition des Actifs, et 89,173 dollars des États-Unis pour les Conférences et les 

Réunions. 

Les dépenses réelles effectuées pour l'exécution du Budget Administratif représentaient 35% du 

total des dépenses réelles. En termes de réalisation de budget, les taux d'exécution, c’est-à-dire 

le taux des dépenses réelles par rapport aux allocations budgétaires respectives des chapitres du 

budget, étaient comme suit: 48% pour les Droits du Personnel, 70% pour les Dépenses 

Récurrentes, 73% pour le Renouvellement et l’Acquisition des Actifs et 59% pour les 

Conférences et Réunions. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

TABLEAU VIII 

ÉTAT DES DÉPENSES RÉELLES AU TITRE DU BUDGET ADMINISTRATIF 
        

 
(En dollars des États-Unis) 

CHAPİTRES & ÉLEMENTS 
Dépenses Réelles  

En 2010 

Budget Approuvé 

pour 2011 
Dépenses Réelles 

pour 2011 
Dépassement ou 

Sous-utilisation 

1000 DROITS DU PERSONNEL 
    

1100 Salaires et Allocations 184,327 343,000 204,489 138,511 

  1110 Salaires de base 150,128 249,000 152,959 96,041 

  1120 Allocations familiales 1,600 6,000 4,800 1,200 

  1130 Indemnité de logement 26,449 37,500 37,205 295 
  1140 Indemnité de transport - 3,500 3,489 11 

 
1150 Ajustement du coût de la vie 6,150 47,000 6,036 40,964 

1200 Autres Droits 42,486 149,500 24,061 125,439 

  1210 Education Allowances 26,721 77,500 21,141 56,359 

  1220 Health Care (Medical) 15,141 49,000 2,261 46,739 
  1230 Overtime 624 12,000 659 11,341 

  1240 Compensation pour congé - 5,000 - 5,000 

  1250 Home Leave Tickets - - - - 
  1260 Installation Grants - 5,000 - 5,000 

  1270 Social Assistance - 1,000 - 1,000 

1300 Indemnité de fin de service 26,062 41,000 29,355 11,645 

1400 Rémunération. pour autres services 4,417 10,000 1,821 8,179 

TOTAL 257,292 543,500 259,726 283,774 
2000 DÉPENSES RECURRENTES 

   
  

2100 Services 43,379 88,000 62,244 25,756 

  2110 Eau 3,177 10,000 3,460 6,540 

  2120 Électricité 9,173 10,000 9,077 923 
  2130 Chauffage 31,029 68,000 49,707 18,293 

2200 Communications de Bureau 14,929 15,500 13,449 2,051 

  2210 Téléphone et Téléfax 7,627 8,000 7,352 648 
  2220 Connexion d’Internet 2,982 3,000 2,266 734 

  2230 Poste 4,320 4,500 3,831 669 

2300 Papeterie et Fournitures de Bureau 628 6,500 3,313 3,187 

2400 Loyer et Assurance 4,710 6,500 1,282 5,218 

  2410 Loyer 3,143 4,500 - 4,500 

  2420 Assurance 1,567 2,000 1,282 718 

2500 Hospitalité 2,376 4,000 1,862 2,138 

2600 Transport et Voyage 4,555 5,500 4,872 628 

  2610 Transport local et essence 4,555 5,000 4,872 128 

  2620 Déplacements - 500 - 500 

2700 Entretien et Réparations 6,288 16,500 8,768 7,732 

  2710 Voitures automobiles 2,335 6,000 5,604 396 

  2720 Locaux 1,784 6,000 2,133 3,867 

  2730 Mobilier et matériel 2,169 4,500 1,031 3,469 
  2740 Loyer et assurance - - - - 

2800 Sécurité et Systèmes de Nettoyage  38,705 40,000 34,014 5,986 

  2810 Sécurité   37,406 38,000 33,648 4,352 

  2820 Nettoyage 1,299 2,000 366 1,634 

2900 Dépenses Imprévues 775 4,000 511 3,489 

TOTAL 116,345 186,500 130,316 56,184 
3000 ACQUISITION ET RENOUVELLEMENT DES ACTIFS 

   
 

3100  Mobilier et Matériels Bureautique 7,830 15,800 231 15,569 

  3110 O Mobilier bureautique 7,680 9,800 168 9,632 

  3120 Matériel bureautique 150 6,000 63 5,937 

3200 Système Informatique - - - - 

3300 Véhicles - 54,200 54,170 30 

3400 Bibliothèque - - - - 

  3410 Livres - - - - 

  3420 Périodiques - - - - 

  3430 Journaux - - - - 

  3490 Autres - - - - 

3500 Dépenses d'Installation - 5,000 - 5,000 

TOTAL 7,830 75,000 54,401 20,599 

4000 CONFERENCES ET REUNIONS 
    

4100 Réunions et Visites Officielles 60,479 116,800 81,205 35,595 

  4110 Déplacements aériens 34,680 60,000 45,943 14,057 

  4120 Allocations journalières 25,374 50,000 34,545 15,455 

  4130 Logement et nourriture - 5,000 392 4,608 
  4140 Impression de documents - 1,000 26 974 

  4150 Frais divers 425 800 299 501 

4200 Réunions Organisées par le Centre 4,379 10,000 7,968 2,032 

4300 Participation aux Réunions de l’OCF - 25,000 - 25,000 

TOTAL 64,858 151,800 89,173 62,627 

TOTAL GÉNÉRAL 446,325 956,800 533,616 423,184 



10 

 

SECTION IV 

3. MISE EN ŒUVRE DU BUDGET DU PROGRAMME 

POUR 2011 

Du montant total du Budget pendant l'exercice 2011, 2,043,200 dollars des États-Unis (69% 

du budget approuvé) a été alloué au Budget du Programme. De ce montant alloué, 1,021,469 

dollars des États-Unis (50%) a été effectivement dépensé. La répartition des dépenses réelles 

effectuée dans le cadre du Budget du Programme au titre des cinq principaux chapitres était 

comme suit: 679,614 dollars des États-Unis pour les Droit du Personnel, 911 dollars des 

États-Unis pour les Dépenses Récurrentes, 3,856 dollars des États-Unis pour l’Acquisition et 

le Renouvellement des Actifs, 137,084 dollars des États-Unis pour les Conférences et 

Réunions et 200,005 dollars des États-Unis pour les Projets Conjoints/Commandités. 

En termes de la répartition des dépenses réelles (1,021,364 dollars des États-Unis) parmi les 

quatre Département Techniques Principaux, la Statistique et l’Information a pris 251,892 

dollars des États-Unis (25%), la Recherche Économique et Sociale a pris 293,748 dollars des 

États-Unis (29%), la Coopération Technique et la Formation a pris 260,734 dollars des États-

Unis (26%) et les Publications ont pris 211,953 dollars des États-Unis (20%). 

3.1. ACTIVITÉES TECHNIQUES 

Dans cette Section, les activités techniques qui ont été achevées ou lancées au cours de la 

dernière année seront présentées dans les principaux domaines du mandat du Centre. Dans 

chaque domaine majeur, les activités sont répertoriées en deux groupes selon leur état de mise 

en œuvre. Le premier groupe comprend les activités qui ont été achevées au cours de la 

période considérée. Le deuxième groupe comprend les activités continues, c’est à dire celles 

qui sont des éléments permanents dans les programmes de travail annuel du Centre au ainsi  

que les activités prévues, c’est-à-dire celles qui sont soit prévues pour être mis en œuvre ou 

dans le processus de mise en œuvre.  

3.1.1 DEPARTEMENT DE LA FORMATION ET LA COOPÉRATION 

TECHNIQUE 

Le Centre consacre une grande partie de ses ressources à fournir les données socio-

économiques nécessaires et les informations de fond sur et pour les Pays Membres de l'OCI, 

qui les rendront mieux informés des potentialités et des besoins des uns et des autres et, ainsi, 

faciliter leur élaboration de projets de coopération et d'intégration. 

Dans ce contexte, les bases de données statistiques du Centre ont été enrichies en termes de 

contenu et de couverture, c'est à dire de nouveaux domaines de statistiques ont été couverts et 

le nombre d'indicateurs et de variables a été augmenté. Le taux de diffusion de ces données, 

en particulier dans le format électronique, a également été considérablement augmenté en 

raison des améliorations successives faites sur les capacités techniques et caractéristiques de 

conception du site Web du Centre (www.sesric.org).  

D'autre part, le Centre a poursuivi ses activités de formation dans le cadre de son Programme 

de Renforcement des Capacités Statistiques (StatCaB), à travers l'organisation de cours de 

formations sur différents thèmes statistiques dans les Organisations Nationales de Statistique 

(ONS) des pays membres. Dans ce contexte, le Centre envoie régulièrement des 



11 

 

questionnaires aux ONS des pays membres afin de déterminer leurs potentialités et besoins 

sur différents sujets statistiques. Le Centre organise, ensuite, des programmes de formation 

pour contribuer au renforcement des capacités statistiques dans les pays membres sur la base 

des réponses des pays membres aux questionnaires. 

Le Centre a également poursuivi ses efforts dans le cadre de faciliter la coopération et la 

coordination entre les Pays Membres de l'OCI et les Institutions. Le Groupe de Travail 

Statistique de l'OCI (GTS-OCI), une initiative du Centre et de la BID, où les institutions 

pertinentes de l'OCI et les ONS de certains pays membres se réunissent régulièrement pour 

harmoniser les activités statistiques, échanger les expériences et les meilleures pratiques, 

développer des méthodologies communes pour la collecte et le traitement des données. 

La Commission Statistique de l’OCI (CS-OCI), qui est un forum très important dans le cadre 

de l'OCI pour la coopération entre les Organisations Nationales de Statistiques (ONS) des 

pays membres, a été établi. Cette Commission est une plate-forme instrumentale pour la 

coopération entre les ONS des pays membres, semblable à la Commission Statistique des 

Nations Unies, en vue de soutenir les systèmes nationaux de statistiques pour l'élaboration de 

meilleures stratégies et politiques nationales. En sa qualité de secrétariat de la CS-OCI, le 

Centre a organisé, en collaboration avec la BID, la 1ère Session de la CS-OCI, à Istanbul en 

avril 2011.  

Les détails des activités du Centre dans le domaine de la Statistique sont comme suit: 

A.  ACTIVITÉS RÉALISÉES 

 

1. La Première Session de la Commission Statistique de l'OCI (ComStat-OCI)  

 

La Première Session de la Commission Statistique de l'OCI (ComStat-OCI), organisée 

conjointement par le Centre de Recherches Statistiques, Économiques et Sociales et de 

Formation pour les Pays Islamiques (SESRIC) et la Banque Islamique de Développement 

(BID), a eu lieu à Istanbul, Turquie, le 11-12 avril 2011. Les ONS des Pays Membres de l'OCI 

ont convenu dans leur dernière réunion des Organisations Nationales de Statistiques, en 2010, 

d’organiser leurs réunions à venir sous l'égide de la Commission Statistique de l'OCI. La 

Commission Statistique de l'OCI, est lancée dans le but d’incarner une plate-forme 

dynamique pour les ONS des Pays Membres de l'OCI pour échanger leurs connaissances, 

expériences et meilleures pratiques sur les initiatives qui peuvent les aider à devenir plus 

efficaces et efficientes dans la gestion de leurs systèmes statistiques nationaux. Dans ce 

contexte, la Première Session de la ComStat-OCI s’est axée sur la définition du sens, 

objectifs, buts et avantages attendus, ainsi que les domaines dans lesquels la Commission va 

générer un apport de valeur ajoutée aux systèmes statistiques des Pays Membres de l'OCI. À 

sa Première Session de la ComStat-l'OCI, les Règlement Intérieur de la Commission 

Statistique ont été adoptés et on a décidé d'établir trois groupes de travail à savoir: a) 

l'identification des indicateurs statistiques spécifiques aux états membres de l'OCI, b) le 

développement d'une vision stratégique pour la ComStat-l'OCI et c) le développement d'un 

programme d'accréditation pour les professionnels de statistiques. 

2. La 3ème Réunion avec les Délégués des ONS des Pays Membres de l'OCI au 

cours de la 42e Session de la Commission Statistique des Nations Unies 

La 3ème Réunion avec les Délégués des ONS des Pays Membres de l'OCI, au cours de la 

42e Session de la Commission Statistique des Nations Unies a été organisée par SESRIC au 

Siège des Nations Unies à New York, Etats-Unis, le 24 février 2011, comme étant un 

évènement parallèle à la 42e Session de la Commission Statistique des Nations Unies. Les 



12 

 

délègues des ONS de 25 Pays Membres de l’OCI, l'Office Statistique de l'Union Européenne 

(EUROSTAT) et L’Institut Arabe de Formation et de Recherches Statistique (IAFRS) ont 

participé à la réunion. L'objectif principal de cette réunion était de discuter les articles de 

l'ordre du jour proposé pour la prochaine Première Session de la Commission Statistique de 

l'OCI qui se tiendra à Istanbul, en Turquie, le 11 au 12 avril, 2011. 

 

3. 17e Session du Comité pour la Coordination des Activités Statistiques (CCSA) 

 

Le Centre a participé à la 17ème Session de la CCSA, qui s'est tenue à New York , le 

21 Février 2011. Pendant la Session, des rapports d'étape de l'Inventaire Global des Normes 

Statistiques, Définir le profil de statisticiens internationaux et la politique de recrutement, 

Réseau des statisticiens travaillant dans les Organisations Internationales et de Formation 

des Statisticiens Internationaux; échange de personnel et Equipes Spéciales de mobilité ont 

été discutés. Le comité a pris note de l'utilisation de données non officielles dans les 

imputations/estimations faites par les organisations internationales et le Rapport des 

Partenaires sur le Soutien de la Statistique (PRESS). Aussi l’ordre du jour de la 18e Session 

a été rédigé par la Commission. 

 

4. Réunion Annuelle des Directeurs des INS des Pays PEV Méditerranéens 

 

Le Centre a participé à la Réunions Eurostat-Medstat Conjointes, des Directeurs des Instituts 

Nationaux de Statistiques (INS) des Pays de la Politique Européenne de Voisinage (PEV) 

Méditerranéens, qui a eu lieu le 13 avril 2011, à Istanbul, Turquie, succédant la Première 

Session de la Commission Statistique de l'OCI. Cette réunion a été organisée par Eurostat 

dans le Programme Medstat III, un programme de coopération statistique régionale des Pays 

Méditerranéens et de l’Union Européenne. Apres les discussions durant la réunion, tous les 

participant ont décidé d'impliquer d'autres organisations internationales actives dans la 

région ainsi que de prendre en considération les domaines clés, concernés par la Politique 

Européenne de Voisinage, comme le commerce, l'environnement, le travail et la migration, 

dans le développement de la stratégie régionale. 

 

5. Réunion du Groupe d'Experts: Opportunités et Avantages de la Collaboration 

Renforcée en matière de la Gestion d'Information Statistique en Asie et au Pacifique 

 

Le Centre a participé à la Réunion du Groupe d'Experts: Opportunités et Avantages de la 

Collaboration Renforcée en matière de la Gestion d'Information Statistique en Asie et au 

Pacifique, organisé par CESAP, à Bangkok, Thaïlande, les 20-22 Juin 2011. Les experts ont 

discuté du potentiel des nouveaux modèles de processus d'affaires statistiques afin de 

renforcer la collaboration régionale et le développement des cadres de métadonnées et des 

normes communes pour améliorer la qualité des données. 

 

6. Le Cinquième Forum sur le Renforcement des Capacités Statistiques des Pays 

Arabes 

 

Le Centre a participé au Cinquième Forum sur le Renforcement des Capacités Statistiques des 

Pays Arabes, organisé sous le thème “Statistiques, Médias et Politiques” qui a eu lieu le 4-5 

Juillet 2011 à Amman, en Jordanie. Une courte présentation intitule “Importance des Initiatives 

Régionales pour le Soutien des Systèmes Statistiques Nationaux” décrivant la façon dont les 

pays et les régions peuvent bénéficier du fait d’être une partie des initiatives régionales et sur le 

rôle de la Commission de Statistique de l'Organisation de Coopération Islamique (ComStat-

OCI) dans le développement des capacités statistiques, a été donnée là-bas. 

 



13 

 

7. 18
ème 

Session du Comité pour la Coordination des Activités Statistiques (CCAS) 

Le Centre a participé à la dix-huitième session du Comité pour la Coordination des Activités 

Statistiques (CCAS) qui s'est tenue les 7-9 Septembre 2011, dans le siège d'Eurostat à 

Luxembourg. Au cours de la réunion, des rapports d'étape des Groupes de Travail sur la 

gestion des ressources humaines dans les organisations internationales et l’inventaire mondial 

sur les normes statistiques, ont été présentés. Le Projet de Plan d'Action de Busan préparé par 

la Banque Mondiale et PARIS21 pour le renforcement des capacités statistiques a été discuté 

et il a été décidé de présenter ces discussions comme étant les opinions des membres de la 

CCAS sur ce plan, à la prochaine Réunion de Beijing. Il a également été décidé de créer un 

Groupe de Travail sous la responsabilité de la FAO sur “la façon d'améliorer la sécurité 

alimentaire”. 
 

8. Deuxième Réunion des Partenaires pour le Développement des Statistiques en Asie et 

au Pacifique 
 

Le Centre a participé à la Deuxième Réunion des Partenaires pour le Développement des 

Statistiques en Asie et au Pacifique, organisée par la CESAP en conjonction avec la 18
ème 

Session de la CCAS. La réunion a eu lieu le 9 Septembre 2011, au sein d'Eurostat,  

Luxembourg et présidée par l'UNFP. Les participants sont convenus d’avoir des collaboration 

futures sur les thèmes prioritaires suivants: Amélioration de la coordination régionale des 

formations statistiques, élaboration d'ensembles d'indicateurs essentiels pour mesurer le 

développement dans la région, plaidant pour le développement des statistiques, notamment à 

travers le prochain évènement régional de haut niveau sur l'état civil et statistiques d'état civil 

et en développement et mettant en œuvre des programmes régionaux pour l'amélioration des 

statistiques économiques, agricoles et rurales. 
 

9. Réunion Préparatoire pour le Groupe de Travail de la Vision Stratégique de la 

ComStat-OCI 
 

BPS-Statistics d’Indonésie, Pays Chef de File de ce groupe de travail, a accueilli une réunion 

préparatoire bilatérale avec le SESRIC le 13 septembre 2011 pour développer une ébauche 

pour la Vision Stratégique de la Commission Statistique de l'OCI (ComStat-OCI). Pendant la 

réunion, les éléments suivants concernant ComStat-OCI ont été discutés : Défis à à relever, 

Mission, Valeurs et Principes Directeurs, Vision et Objectifs Stratégiques pour la ComStat-

OCI. A la fin de la réunion, une ébauche de présentation du Document de la Vision 

Stratégique » a été présenté et circulé aux autres membres du Groupe de Travail pour avoir 

leurs commentaires. 
 

10. Perspective du SWOT sur les Pays Membres de l'OCI 
 

Cette publication fournit un profil SWOT (Forces, Faiblesses, Opportunités et Menaces) sur 

les Pays Membres de l'OCI, en tant que groupe, dans différents domaines et secteurs socio-

économiques. Elle met en évidence les forces et les faiblesses des pays de l'OCI, en tant que 

groupe, en vue d'améliorer leur compétitivité au niveau mondial ainsi qu’au niveau de leur 

coopération. Elle indique également de grandes opportunités pour être utilisées pour la 

croissance et le développement dans les pays de l'OCI ainsi que les menaces potentielles 

auxquelles ils doivent faire face à l'avenir. En présentant les forces, faiblesses, opportunités 

et menaces de manière comparative avec les pays développés et autres pays en 

développement, l'analyse SWOT des Pays Membres de l'OCI constitue un guide essentiel 

pour une meilleure planification stratégique et une élaboration des politiques de coopération 

au niveau de l'OCI. La Perspective du SWOT est une nouvelle contribution par le SESRIC 

qui s’ajoute aux efforts des Membres de l'OCI vers l'amélioration du niveau de leur 

coopération et d'intégration ainsi que le niveau de leur compétitivité, en tant que groupe, tant 

au niveau régional et mondial. 



14 

 

11. Annuaire Statistique des Pays de l’OCI, 2009 

 

L’Annuaire Statistique des Pays de l’OCI a été la publication statistique la plus importante 

du Centre. Les données qu'il contient est de la BASEIND où un grand nombre d'indicateurs 

socio-économiques sont couverts pour une période de 10 ans, de 1999 à 2008 dans les 

catégories de l'Agriculture, Démographie, Education, Energie, Environnement, Exportations, 

Genre, Santé, Importations, Finance Internationale, Main d’Œuvre, Comptes Nationaux, 

Finance Publique, Tourisme et Transport et Communication. Pour chaque catégorie, des 

tableaux pour la période de dix ans pour l'ensemble des 57 pays membres, ainsi que les 

tendances pour certains des indicateurs importants sélectionnés de la catégorie sont 

présentés, la plupart du temps sous une forme graphique. Par ailleurs, les comparaisons des 

différentes régions de l'OCI, différents groupes de revenus et les dix pays sont également 

inclus. 

 

12. Bulletin Statistique de l’OCI 

 

Dans la 2
ème

 Réunion du GTS-OCI, on a adopté la préparation d’une publication semestrielle 

électronique intitulé "Bulletin GTS-OCI" dans le but d'informer un large public sur les 

développements et les initiatives qui ont lieu à différentes institutions de l'OCI dans le 

domaine du renforcement des capacités statistiques. En 2010, le premier numéro du Bulletin 

GTS-OCI a été publié en Anglais, en Arabe et en Français. Le deuxième numéro du Bulletin 

GTS-OCI a été publié sur l'internet. Fondamentalement, le Bulletin GTS-OCI comprend des 

nouvelles du GTS-OCI, les Institutions de l'OCI, les ONS des Pays Membres et d'Autres 

Organisations Internationales. 

 

13. Programme de Renforcement des Capacités Statistiques (StatCaB) dans les 

Pays Membres de l'OCI 

 

En conformité avec les réponses des pays membres au questionnaire du Centre sur le 

Programme de Renforcement des Capacités Statistiques (StatCaB), le Centre a organisé les 

formations suivantes: 

a. Cours de formation sur “Comptes Nationaux: Ressources et Emplois des Tableaux” 

en Jordanie, 27-29 Décembre 2010 

Le Cours a été donné par un expert de l'Institut Turque des Statistiques et assisté par 17 

membres du personnel du Département de la Statistique (DOS). 

b.  Cours de Formation sur “Statistiques de l'Education et de la Formation” au Niger, 

12-15 janvier 2011 

Tenue au Niger, avec la participation d'un formateur de l'Institut National de la Statistique au 

Cameroun. 

c. Cours de Formation sur 'Systèmes d'Informations Géographiques' au Koweït, 5-7 

juin 2011 

Le Cours a été donné par un expert de l'Agence Centrale pour la Mobilisation Publique et les 

Statistiques (CAPMAS), et assisté par le personnel du Bureau Central de Statistiques de l'Etat 

du Koweït. 



15 

 

d. Cours de Formation sur 'Tableaux d’Emplois et de Réserves' en Egypte, 6-8 juin 

2011 

Le Cours a été fourni par un expert de l'Institut Turc des Statistiques (TurkStat) et assisté par 

22 membres du personnel de l'Agence Centrale pour la Mobilisation et les Statistiques 

Publiques (CAPMAS). 

e. Cours de Formation sur le thème 'Statistiques des Prix' en Jordanie 3-5 juillet 2011 

Le Cours a été fourni par un expert du Bureau Central Palestinien des Statistiques et assisté 

par 14 membres du personnel du Département des Statistique de la Jordanie. 

f. Cours de Formation sur 'Analyse des Données Statistiques' au Kazakhstan, 18-21 

juillet 2011 

Le Cours a été fourni par le Directeur Général de l’Office de la Méthodologie Statistique et 

les Enquêtes par Sondage au Centre de Statistiques d'Iran et assisté par 14 membres du 

personnel de l'Agence des Statistiques de la République du Kazakhstan. 

g. Cours de Formation sur 'Statistique liées aux MDG' à Sierra Leone, 27-30 juillet 

2011 

Le Cours a été fourni par un expert du Bureau de Statistique d’Ouganda, et a été assisté par 

les membres du personnel des Statistiques de Sierra Leone. 

h.  Cours de Formation sur 'Analyses des Données Statistiques' à Burkina Faso, 1-4 

aout 2011 

Le Cours a été fourni par un expert de l’Agence Nationale de Statistiques de la Démographie 

du Sénégal et assisté par les membres du personnel de l’Institut National de Statistiques et de 

la Démographie de Burkina Faso. 

i. Cours de Formation sur “Statistiques des Transports et de la Communication” en 

Egypte, 9-11 Octobre 2011 

Le Cours a été fourni par un expert de la Direction de la Statistique, Maroc et assisté par les 

membres du personnel de  l'Agence Centrale pour la Mobilisation et les Statistiques Publiques 

(CAPMAS) Egypte.  

j. Cours de Formation sur “Comptes Satellites du Tourisme” au Sénégal, 10-12 

Octobre 2011 

Le Cours a été fourni par un expert de la Direction de la Statistique, Maroc et assisté par les 

membres du personnel de l'Agence Nationale de la Statistique et de la Démographie du 

Sénégal 

 



16 

 

k. Cours de Formation sur “Quarterly National Accounts” à Azerbaïdjan, 19-21 

Octobre 2011 

Le Cours a été fourni par un expert de l'Institut Turc des Statistiques et assisté par les 

membres du personnel de la Comité d'État de la statistique de la République d'Azerbaïdjan. 

l. Training Course on “Quarterly National Accounts” in Kazakhstan, 31 October - 2 

November 2011 

Le Cours a été fourni par un expert du Département des Statistique de Malaisie et assisté par 

les membres du personnel de l’Agence de la République du Kazakhstan relative à la 

Statistique. 

B. ACTIVITIES CONTINUES & PREVUES 

1. Base de Données des INDicateurs Economiques et Sociaux FONdamentaux 

(BASEIND)  
 

BASEIND est la base de données statistique principale du Centre, ouverte au bénéfice de 

tous ceux qui s'intéressent à la communauté de l'OCI et ailleurs. Le contenu de cette base de 

données est régulièrement actualisé et enrichie essentiellement sur la base des informations 

recueillies auprès des sources statistiques nationales. Conformément à la demande des Pays 

Membres de l'OCI, de nouvelles catégories de données sont ajoutées au système par la 

considération de la disponibilité des données des indicateurs identifiés. Elle contient 

actuellement des données sur 237 variables socio-économiques de moins de 17 catégories 

pour les 57 Pays Membres de l'OCI, qui remontent à 1970 et sert de source statistique 

principale pour les activités de recherche du Centre et les publications statistiques. Dans ce 

contexte, la catégorie d'eau vient d'être ajoutée au système et nos recherches sur 

l'enrichissement de l’agriculture, et les catégories des données de l’utilisation des terres, la 

fabrication et l'industrie se poursuivent. 

 

2. Pays Membres en Chiffres 

 

Ceci est une section du site web du Centre qui contient les données statistiques et les 

informations sur chacun des 57 pays membres, sous cinq titres. Alors que la rubrique intitulée: 

La “Localisation et Géographie” récapitule les informations relatives à la localisation et la 

géographie du pays. Les deux rubriques intitulées “L'OCI en Chiffres” et “Informations 

Générales” incluent des données statistiques et informations sur le pays de la base de 

données du Centre BASEIND des pays membres. Les deux derniers titres donnent des liens 

à quelques établissements importants dans le pays. 

 

3. Diagrammes de Mouvement de SESRIC  

 

Les Diagrammes de Mouvement de SESRIC (DMS), le module de mouvement graphique 

interactif et dynamique, a été intégré à la base de données BASEIND, il est disponible sur le 

site web du SESRIC. Les Diagrammes DMS permettent aux utilisateurs de découvrir de 

façon dynamique les tendances de plusieurs indicateurs au fil du temps, se basant sur des 

données statistiques hébergées dans la base de données BASEIND. Les diagrammes 

produits seront les diagrammes de bulle basés sur une série chronologique comprenant deux 

indicateurs de la base de données de BASEIND qui peut être adaptée aux besoins du client 

par l'utilisateur pour avoir les balances linéaires ou logarithmiques avec des tailles 

alternatives de bulle basées sur les indicateurs relatifs de la base de données de BASEIND. 



17 

 

4. Cartes Thématiques 

 

Le Centre prépare des cartes thématiques sur les Pays Membres de l'OCI focalisées sur les 

thèmes clés, allant du PIB au commerce extérieur, de la démographie à l'équilibre 

énergétique. Les cartes thématiques affichent une comparaison de situation des Pays 

Membres de l'OCI pour le thème donné en utilisant des couleurs différentes. Les 

histogrammes, eux aussi accompagnent les cartes afin de distinguer le Top 10 des Pays 

Membres de l'OCI concernant le thème de préoccupation et la performance de l'OCI en tant 

que groupe à l'égard du Monde, des Pays Développés et en Développement pour un 

intervalle de temps spécifique. 

 

5. La 2
ème

 Session de la Commission Statistique de l’OCI (ComStat- OCI) 

 

La 2
ème

 Session de la Commission Statistique de l’OCI aura lieu à Istanbul, Turquie en Avril 

2012. Dans la 2ème Session de la ComStat-OCI, les résultats des groupes de travails vont être 

discutés pour donner une orientation à leurs activités futures. Aussi, un Document de Vision 

Stratégique pour la Commission Statistique de l'OCI sera adopté.  

La prochaine Session devrait se concentrer sur les domaines prioritaires de renforcement des 

capacités statistiques, le développement d'indicateurs spécifiques aux pays membres de l'OCI 

et la coordination entre les ONS, les institutions régionales et internationales vers un système 

statistique national plus efficace.  

6. Groupe de Travail 1 de la ComStat-OCI: Indicateurs Statistiques Spécifiques aux Pays 

Membres de l'OCI 

 

La tâche principale du Premier Groupe de Travail de la ComStat-OCI est de développer des 

normes et méthodes communes pour les indicateurs spécifiques aux Pays Membres de l'OCI. 

La Jordanie est élue en tant que pays chef de file et les membres de ce groupe de travail sont 

les suivants: Azerbaïdjan, Bangladesh, Comores, Egypte, Iran, Jordanie, Kazakhstan, 

Turquie, SESRIC et la BID. Le Plan de travail provisoire et le projet de document de 

référence ont été préparés et distribués aux membres du groupe de travail pour discussion. 

Selon le plan de travail méthodologique préparé les lignes directrices pour les indicateurs 

statistiques spécifiques aux pays membres de l'OCI seront préparées pour la prochaine 

session de la ComStat-OCI, qui aura lieu en 2012, à Istanbul, Turquie. 

 

7. Groupe de Travail 2 de la ComStat-OCI : Développement d’une stratégie de Vision de 

la ComStat-OCI 

 

La ComStat-OCI  a décidé de créer un groupe de travail pour élaborer une vision stratégique 

pour la ComStat-OCI  envers des systèmes statistiques plus efficaces et d'élaborer à court, 

moyen et long terme, des plans pour réaliser cette vision. L'Indonésie est élu en tant que 

pays chef de file et les membres de ce groupe de travail sont les suivants: Bangladesh, 

Egypte, Indonésie, Kazakhstan, Malaisie, Maroc, Palestine, Turquie au Sénégal, SESRIC et 

la BID. Le Plan de travail provisoire et le projet de document de référence ont été préparés 

et distribués aux membres du groupe de travail pour discussion. Ce groupe de travail 

soumettra un rapport décrivant les activités qui seront entreprises par la ComStat-OCI  pour 

la construction des systèmes de statistiques efficaces dans les pays membres de l'OCI à la 

prochaine session de la ComStat-OCI pour discussion et approbation. 

 

 



18 

 

8. Groupe de Travail 3 de la ComStat-OCI : Développement d’un Programme de 

Certification et d’Accréditation pour les Professionnel de Statistiques 

En se référant à la proposition de l'Organisation d’Informatique Central de Bahreïn, la 

ComStat-OCI a décidé de créer un groupe de travail pour développer un programme de 

certification et d'accréditation pour les professionnels de statistiques. Bahreïn est élu en tant 

que pays chef de file et les membres de ce groupe de travail sont: l'Egypte, le Kazakhstan, 

Palestine, Qatar, Emirats Arabes Unis, SESRIC et la BID. Le Plan de travail provisoire et le 

projet de document de référence ont été préparés et distribués aux membres du groupe de 

travail pour discussion. Il est prévu que le contexte conceptuel et méthodologique du 

programme d'accréditation pour les Professionnel de Statistiques travaillant pour des 

organismes statistiques des États Membres de l'OCI sera développé. Aussi les Termes de 

Référence spécifique à la procédure d'accréditation/certification qui comprennent la mise en 

place des critères d'accréditation et le mode de mesure de ces critères 

d'accréditation/certification seront préparés par le Groupe de Travail. 

9. Bulletin Statistique de l’OCI  

Le Centre avait  préparé, une publication électronique semestrielle intitulée “Bulletin de 

l’OCI-GTS” dans le but d'informer un public plus ample sur l'évolution et les initiatives qui 

ont eu lieu dans différentes institutions de l'OCI, dans le domaine du renforcement des 

capacités statistiques depuis janvier 2010. Ce Bulletin va également comprendre des 

nouvelles des activités de  l'OCI-GTS, ainsi que celles des Institutions de l'OCI, des ONS des 

Pays Membres et d'Autres Organisations Internationales. 

10. Programme de Renforcement des Capacités Statistiques (StatCaB) dans les Pays 

Membres de l’OCI 

Ce programme vise à identifier et mettre en œuvre des programmes de formation en reliant les 

capacités et les besoins des Organismes Nationaux de Statistique dans les pays membres, en 

fonction des réponses au questionnaire sur le Renforcement des Capacités Statistiques. Dans 

certains cas, le Centre peut aussi organiser une formation en collaboration avec d'autres 

organisations internationales. Entre 2007 et 2010, vingt cours de formation à court terme et 

cinq ateliers internationaux ont été organisés avec la participation d’une centaine d'experts de 

l'ONS des Pays Membre de l'OCI. Le Centre a déjà organisé sept cours de formation à court 

terme pendant la première moitié de 2011. Les communications officielles avec les Pays 

Membres de l'OCI ont été poursuivies et on vise à augmenter le nombre de cours de formation 

à court terme réalisés au cours de l’année 2011. Il y a aussi quelques études sur l'extension de 

la portée du Programme StatCaB en incluant la consultance et les composantes des visites 

d'étude ainsi que des formations de courte durée. Basé sur ces exigences le questionnaire 

StatCaB sera révisé et envoyé aux pays membres au début de l’année 2012. 

Dans le cadre du Programme de StatCaB, le Centre prévoit de mettre en œuvre, au cours de la 

période prochaine, les cours de formation, séminaires et  ateliers suivants: 

1. Programme de Formation de StatCaB sur “Documentation: Gestion des Archives et 

Documents” au Koweït 

2. Programme de Formation de StatCaB sur “Statistiques Agricoles” au Gabon 

3. Programme de Formation de StatCaB sur “Statistiques d'Environnement” à 

Tadjikistan 

4. Programme de Formation de StatCaB sur “Comptes Nationaux Trimestriels” en 

Emirats Arabes Unis 



19 

 

5. Programme de Formation de StatCaB sur “Systèmes d'Information Géographique ” en 

Arabie Saoudite 

6. Programme de Formation de StatCaB sur “Analyse Statistique des Données, 

Projection et Prévisions” à Qatar 

7. Programme de Formation de StatCaB sur “Comptes Nationaux Trimestriels” à 

Kyrgyzstan 

8. Programme de Formation de StatCaB sur “Population et Démographie: Recensement / 

Enquêtes et Techniques d'Echantillonnage” à Burkina Faso 

9. Programme de Formation de StatCaB sur “ Projections et Prévisions” au Pakistan 

10. Programme de Formation de StatCaB sur “Comptes Satellites du Tourisme” au 

Sénégal 

11. Programme de Formation de StatCaB sur “Statistiques de Transport et 

Communication” en Egypte 

12. Programme de Formation de StatCaB sur “Population et Démographie” à Oman 

13. Programme de Formation de StatCaB sur “Recensement / Enquêtes et Techniques 

d'Echantillonnage” au Togo 

14. Programme de Formation de StatCaB sur “Comptes Nationaux” au Gabon 

15. Programme de Formation de StatCaB sur “Analyse Statistique des Données” au 

Cameroun 

11. Communiqués de Presse de L’Organisation Nationale des Statistiques (ONS) des 

Pays Membres de l'OCI 

Les ONS des États Membres préparent et diffusent régulièrement des rapports récents et 

courts liés à leurs indicateurs statistiques de base. SESRIC coopère avec les ONS des Pays 

Membres pour éditer ces rapports dans le Site Web du Centre sous le nom de “Communiqués 

de Presse des Organisations Nationales des Statistique”. Jusqu'à présent, les communiqués de 

presse de Bangladesh, Iran, Jordanie, Malaisie, Nigéria, Oman, Pakistan, Palestine, Qatar et la 

Turquie ont été publiés dans le site web du Centre. Ces rapports aideront les chercheurs, les 

décideurs politiques et tous les corps intéressés, dans les États Membres et ailleurs, à atteindre 

les changements les plus récents, liés aux indicateurs de base des États Membres, d'une source 

commune plutôt que chercher individuellement dans le site web de chaque ONS. 

12. Listes d'Experts 

Il y a trois listes au sein du site web du Centre. Ce sont des listes d'Experts de Statistiques, 

d’Expert d’Environnement et d'Experts de E-Gouvernement. Le but de ces listes est de 

faciliter la communication entre les experts dans les Pays Membres de l'OCI. Ils présentent les 

coordonnées des experts travaillant dans leurs domaines. On attend aussi de ces listes qu’elles 

jouent un rôle important en facilitant la circulation des informations entre le Centre et les 

institutions des Pays Membres de l'OCI. 

13. Production et Structure Agricole dans les Pays Membres de l'OCI 

 

Il est prévu de diversifier les publications statistiques sur les Pays Membres de l'OCI dans 

les années à venir pour répondre aux demandes des pays membres de l'OCI. Avec cette 

publication, on vise à présenter des indicateurs de base liés à la production et la structure 

agricole dans les pays membres en leur fournissant les statistiques les plus pertinentes sous 

forme tabulaire et/ou graphique. 

 

 

 



20 

 

14. Structure Démographique et Dynamiques des Pays Membres de l'OCI 
 

Une nouvelle publication sera préparée pour mettre en évidence les caractéristiques 

démographiques de base (population, distribution par âge et sexe, la croissance 

démographique, le taux de natalité et de mortalité, etc) et les changements dans le profil 

démographique des pays membres de l'OCI dans la dernière décennie en offrant une 

présentation graphique et tabulaire des statistiques et indicateurs les plus récentes. 

 

3.1.2 DEPARTEMENT DE RECHERCHES ÉCONOMIQUES ET 

SOCIALES 
 

En sa qualité d’organe principal de recherche socio-économique de l’OCI, le Centre a 

poursuivi ses activités de recherche sur divers sujets d’intérêt pour les pays membres de 

l'OCI en vue d'analyser la situation actuelle au niveau de l'OCI et de suggérer les actions 

appropriées de politique qui doivent être prises pour relever les défis et pour renforcer la 

coopération intra-Islamique dans les secteurs intéressés.  

 

Ces questions comprennent, entre autres, les principaux développements économiques dans 

les États Membres et dans le monde, les dix domaines/secteurs prioritaires du Plan d’Action 

de l’OCI et celles prévues par le Programme d'action de l'OCI à 10 ans, comme la pauvreté, 

l’éducation, la santé, l’environnement, la science et technologie, les transports, l’agriculture, 

le tourisme, etc. Dans ce cadre, le Centre a continué d'entreprendre des missions étendues 

pour préparer des rapports techniques de fond et des études de recherches sur plusieurs 

questions de coopération socio-économique qui pèsent sur l'ordre du jour des diverses 

conférences et réunions liées à OCI, notamment les sessions annuelles du COMCEC et les 

conférences ministérielles sectorielles de l'OCI. 

 

Au cours de la période considérée, les détails des activités du Centre dans le domaine de la 

recherche sont les suivants: 

 

A. ACTIVITÉS RÉALISÉES 

1. Rapport Économique Annuel sur les Pays de l'OCI, 2010 

Ce rapport analyse la situation économique dans les pays de l'OCI au cours de la période de 

cinq ans la plus récente, où les données sont disponibles. Il examine les tendances dans les 

indicateurs économiques principaux de ces pays et étudie leurs interdépendances avec ceux 

dans les pays développés et en développement et l'économie mondiale dans son ensemble. Le 

rapport consacre également une section spéciale pour analyser l'état récent, ainsi que les 

contraintes et les défis du développement agricole dans les Pays Membres de l'OCI. Le 

rapport souligne aussi un certain nombre de défis auxquels sont confrontés les Pays Membres 

de l'OCI dans leurs efforts pour favoriser leur développement économique et progrès. À la 

lumière de ces défis, le rapport propose un ensemble de recommandations pour servir de 

lignes directrices, qui visent à améliorer les efforts de développement des Pays Membres de 

l'OCI, au niveau national ainsi qu’au niveau de la coopération de l'OCI. 

Ce rapport a été présenté à la 27
ème

 Session du COMCEC, tenue à Istanbul, du 17 au 20 

Octobre  2011. 

 



21 

 

2.  Développement Agricole et Sécurité Alimentaire dans les Pays de l'OCI: Défis et 

Opportunités pour la Coopération 

Ce rapport met en évidence la situation récente ainsi que les contraintes et les défis du 

développement agricole et de la sécurité alimentaire dans les Pays Membres de l'OCI. Il 

aborde les grandes questions connexes, telles que la population agricole et l'utilisation des 

terres dans l'agriculture, les ressources en eau et leur utilisation dans l'agriculture, la 

production agricole et la productivité, le commerce des marchandises agricoles, la production 

alimentaire et la consommation, le commerce dans la nourriture et l'aide alimentaire, les 

personnes sous-alimentées et les impacts de la volatilité des prix des denrées alimentaires. Le 

rapport propose également quelques recommandations de politique générale et des 

propositions de projets pour renforcer la coopération de l'OCI dans ce domaine important. 

Ce rapport a été présenté à la 6
ème

 Conférence Ministérielle de l'OCI sur la Sécurité 

Alimentaire et  Développement Agricole qui s'est tenue à Istanbul, République de la Turquie, 

du 3 au 6 Octobre 2011. 

3. Rapport de Santé 2010 de l’OCI 

 

Ce rapport se concentre sur la performance et l'état des systèmes de protection sociale dans les 

pays membres de l'OCI. Il met en évidence certains défis majeurs qui rencontrent les pays 

membres dans ce domaine important et fournit des informations essentielles sur l'état de la 

pauvreté, les conditions de vie, les réformes du secteur de la santé, les infrastructures de santé 

et les ressources financières pour le secteur de la santé dans ces pays. Le rapport identifie 

également quelques grands domaines d'action pour les décideurs politiques à fin d’améliorer 

la performance du système de protection sociale tant au niveau national qu’au niveau de la 

coopération intra-OCI. 

 

Ce rapport a été présenté à la 3
ème

 Conférence Islamique des Ministres de la Santé, tenue à 

Astana, la République du Kazakhstan, du 29 Septembre au 1
er

 Octobre 2011. 

 

4.  État de Santé Maternelle et Néonatale dans les Pays de l'OCI 
 

Ce rapport souligne les réussites et les défis en matière de santé maternelle et néonatale dans 

les pays de l'OCI. Il vise à montrer l'éventail des indicateurs statistiques à travers l'OCI et à 

fournir un espace pour une brève analyse des principaux défis et réussites, des histoires des 

Etat membre, et des recommandations pour relever les défis et élargir et maintenir les 

réussites. 

 

Ce rapport a été présenté à la 3ème Conférence Islamique des Ministres de Santé, tenue à  

Astana, Kazakhstan, du 29 Septembre au 1 Octobre 2011. 

5. L'État de la Poliomyélite dans les Pays Membres de l'OCI Renforcement de la 

Coopération Multilatérale pour Eradiquer la Poliomyélite 

Ce rapport examine l'état actuel de la prévalence de la polio à la fois aux niveaux mondial et 

de l'OCI. Il met également l’accent sur les principaux enjeux et défis auxquels sont confrontés 

les pays d'endémie et d'importation et le rôle de la coopération multilatérale pour éradiquer la 

poliomyélite, et fournit une brève discussion sur les principales initiatives prises par l'OCI et 

les mesures qui devraient être prises tant au niveau de coopération national et intra-OCI afin 

d’accélérer l'éradication de la poliomyélite dans les pays membres. 

 



22 

 

Ce rapport a été présenté à la 3ème Conférence Islamique des Ministres de Santé, tenue à  

Astana, Kazakhstan, du 29 Septembre au 1 Octobre 2011. 

 

6. Industrie Pharmaceutique dans les Pays Membres de l’OCI : Perspectives et 

Défis 

 

Selon l'Organisation Mondiale de la Santé (OMS), en moyenne, 30% de la population 

mondiale n'a pas accès à des médicaments salvateurs, tandis que, dans certains pays d'Asie et 

d'Afrique, le nombre peut être aussi élevé que 50%. De nombreux pays en développement, y 

compris certains pays membres de l'OCI, on des capacités de fabrication insuffisantes ou   

nulle dans l'industrie pharmaceutique. L'industrie locale couvre une infime fraction de la 

demande pharmaceutique nationale et elle s'appui fortement sur les importations et l'aide 

médicale. En outre, la part des médicaments dans "Out-of-pocket" des paiements de la santé 

(c'est-à-dire payé par le patient) est comprise entre 40 à 60% dans ces pays. Par conséquent, 

les médicaments ne sont ni disponibles, ni accessibles à une fraction importante de la 

population et des centaines et des milliers de personnes meurent de maladies évitables et 

traitables. Ce rapport est une humble tentative pour enquêter sur la disponibilité des 

médicaments dans les pays membres de l'OCI en mettant l'accent sur les modes de production, 

de consommation et le commerce de produits pharmaceutiques dans ces pays au cours de la 

période 2005-2010. 

 

Ce rapport a été présenté à la 3ème Conférence Islamique des Ministres de Santé, tenue à  

Astana, Kazakhstan, du 29 Septembre au 1 Octobre 2011. 

 

7. L'Etat de l'Industrie Alimentaire Halal dans les Pays Membres de l'OCI: Défis et 

Possibilités 

 

Pour la dernière décennie, le marché des produits et des services Halal est en train de devenir 

une force puissante du marché. Près de 1,6 milliard de Musulmans qui constituent le 

fondement, et avec des produits Halal de plus en plus utilisés par le grand public, partout dans 

le monde, le marché Halal représente l'apparition d'un nouveau paradigme économique qui est 

sur le point de devenir un mouvement mondial. À cet égard, le présent Rapport donne un 

aperçu général des tendances récentes dans l'industrie alimentaire mondial Halal, avec un 

accent particulier sur les pays de l'OCI. Les défis à relever en cours de la réalisation du 

potentiel pour améliorer la coopération intra-OCI dans les aliments Halal sont discutés. Le 

Rapport comporte également une courte enquête de l'expérience juive ‘kosher’ et ses 

implications sur les pays membres de l'OCI dans la poursuite de l'élaboration d'une industrie 

agro-alimentaire Halal plus robuste et unifiée. 

 

Ce rapport a été présenté à la Premier Congrès International HALAL tenue a Ankara, 

Turquie le 14 et le 15 Octobre 2011. 

8. Améliorer l'Employabilité dans les Pays de l'OCI: Le Rôle du Renforcement des 

Capacités et de la Micro finance 

Le chômage reste un problème majeur qui n'est ni résolue dans les pays développés ni dans 

les pays en développement. Bien que chaque pays soit confronté à des défis différents en 

fonction de divers problèmes structurels dans leurs marchés du travail, il est toujours pratique 

de proposer des solutions pour atténuer le problème. En réponse au problème du chômage 

dans les pays membres de l'OCI, ce document met l'accent sur l'amélioration de 

l'employabilité et les possibilités d'emploi à travers la promotion du renforcement des 

capacités, en particulier les programmes d’éducation et formation professionnelle (PFP) et en 



23 

 

soutenant le rôle des institutions de micro finance dans la création d'emplois, en particulier 

l'auto-emploi. Il met en évidence des approches pratiques qui sont considérées comme 

cruciales pour soutenir et améliorer les possibilités d'emploi afin de réduire le chômage et 

éviter une insuffisance de la dotation de compétences de la population active. Dans ce 

contexte, le document souligne deux approches principales: (1)  l'amélioration des capacités à 

travers le développement d’une éducation compatible et formation professionnelle (PFP), et 

(2) promouvoir l'auto-emploi et la génération de revenus grâce à l’appui et la facilitation des 

opérations des institutions de micro finance. 

Ce document a été présenté à la Réunion du Groupe d'Experts sur «La lutte contre le 

chômage dans les Pays Membres de la BID dans le Monde Post-Crise", qui a été organisée 

par la BID et s’est tenue à son siège, à Djeddah les 9-10 mai 2011. 

9. L'Accumulation du Capital Humain dans les Pays Membres de l'OCI 

Le stock du capital humain joue un rôle important dans la détermination de la capacité 

d'absorber de nouvelles connaissances et technologies. Le rôle de l'éducation dans 

l’augmentation de la productivité et l'efficacité de la main-d'œuvre en augmentant le stock 

cognitif des capacités humaines économiquement productives est également bien reconnu. À 

cet égard, le rapport de prospective sur «L'Accumulation du Capital Humain dans les Pays 

Membres de l'OCI» montre que, en commençant par de faibles niveaux de stocks de capital 

humain, les pays membres de l'OCI ont considérablement augmenté leurs stocks de capital 

humain au cours des quatre dernières décennies, mais cela n'est pas traduire par une 

croissance économique plus élevée dans tous les pays. Ce fait conduit à s'interroger sur la 

qualité de l'enseignement dispensé aux citoyens de ces pays. De plus, le rapport évalue la 

relation entre le capital humain, l'éducation et la productivité. En outre, il évalue les liens 

entre les indicateurs sociaux du développement et la scolarisation et la productivité. Enfin ce 

rapport fournit des discussions détaillées sur les tendances et les perspectives de 

développements du capital humain dans les pays membres de l'OCI. 

10. Série de Perspectives de l'OCI 

 

Les rapports suivants ont été réalisés au cours de la période considérée: 

1- Protection et Education de la Petite Enfance dans les Pays de l'OCI 

2- Crise Mondiale des Prix Alimentaires: Impact sur la Sécurité Alimentaire et la 

Malnutrition dans les États Membres de l'OCI 

3- Réseaux de Transport dans les Pays de l'OCI: Impact sur le Commerce et le 

Tourisme 

4- Explication de la Disparité des Revenus dans les Pays de l'OCI  

5- Etat de l'Industrie Agro-alimentaire, dans les pays de  l'OCI: Perspectives et défis 

 

11. Revue de Coopération et de Développement Economiques (Vol.4 No.1 et 2) 

Le numéro 1 comprend des articles d'Helen Clark, Administrateur du Programme des Nations 

Unies pour le Développement (UNDP), et Shenggen Fan, Directeur Général de l’Institut 

Internationale de Recherches sur les Politiques Alimentaires (IFPRI). En plus de ces deux 

articles, le SESRIC contribue également avec trois rapports récents, à savoir: (1) Tourisme 

International dans les Pays de l'OCI: Perspectives et Défis; (2) L'État de la Poliomyélite dans 

les Pays de l'OCI: Renforcement de la Coopération Multilatérale pour Eradiquer la 

Poliomyélite, et (3) l'Education et la Protection de la Petite Enfance dans les Pays de l'OCI. Le 

No.2 comporte une interview avec S.E Recep Tayyip Erdoğan, Premier Ministre de la 

République de Turquie. L'interview s’est concentrée sur les points de vue de S.E Erdoğan 

http://www.sesric.org/files/article/437.pdf#page=9
http://www.sesric.org/files/article/437.pdf#page=9


24 

 

concernant divers sujets nationaux, régionaux et mondiaux, ce numéro de la Revue de 

Coopération et de Développement Economiques comprend également des articles par le Dr 

Kandeh K. Yumkella, Directeur Général de l'Organisation des Nations Unies pour le 

Développement Industriel (ONUDI), et Dr Supachai Panitchpakdi, Secrétaire Général de la 

Conférence des Nations Unies sur le Commerce et le Développement (CNUCED). En plus de 

ces deux articles, le SESRIC contribue également avec trois rapports récents, à savoir: (1) 

L'Etat de Santé Maternelle et Néonatale dans les Pays Membres de l'OCI; (2) L'Industrie 

Pharmaceutique dans les Pays Membres de l'OCI: Production, Consommation et Commerce, 

et (3) Les Réseaux de Transport dans les Pays de l'OCI: Impact sur le Commerce et le 

Tourisme. 

 

12. Journal de Coopération et de Développement Économiques (vol.31 No. 3,4 et vol. 

32 No. 1, 2) 

 

C. ACTIVITÉS CONTINUES ET PREVUES 

 

1. Le Rapport Économique Annuel sur les Pays de l’OCI, 2012 

 

Ce rapport analyse la situation économique dans les pays de l’OCI au cours de la dernière 

période de cinq ans où les données sont disponibles. Il examine les tendances dans les 

indicateurs économiques principaux dans ces pays membres et étudie leurs interdépendances 

avec ceux-ci aussi bien dans les pays en cours de développement et développés de cette 

économie mondiale dans son ensemble. Le rapport souligne également un certain nombre de 

défis auxquels sont confrontés les Pays Membres de l'OCI dans leurs efforts pour favoriser 

leur développement et progrès économique. A la lumière de ces défis, le Rapport propose un 

ensemble de recommandations destinées à servir de lignes directrices pour renforcer les 

efforts de développement des Pays Membres de l'OCI, tant au niveau national et de la 

coopération de l'OCI. 

 

Ce rapport sera présenté à la 28
ème 

Session du COMCEC qui se tiendra à Istanbul les 8-11 

Octobre 2012. 

2. Intégration des Waqf et de la Micro finance Islamique dans les Pays Membres de 

l'OCI: l'Agenda pour la Lutte Contre la Pauvreté 

Cette étude sera préparée conjointement avec l'Université Islamique Internationale de 

Malaisie. L'étude vise à développer et introduire un model Islamique intégré de Micro 

finance, fondé sur Waqf, qui répondra aux besoins des pauvres dans les pays de l'OCI, en 

optimisant l'utilisation des ressources combinées du Waqf et les institutions Islamiques de 

Micro finance dans ces pays. Cela permettra d'améliorer l'efficacité des institutions du Waqf 

et du FMI dans sa capacité de répondre aux besoins socio-économiques des pays membres, en 

particulier les programmes de lutte contre la pauvreté. Le modèle sera ensuite envoyé, à 

travers l'enquête, aux parties prenantes concernées du Waqf et de l’FMI pour la vérification. 

L'étude devra également mettre l'accent sur le développement du capital humain, tel que 

l'éducation et la formation concernant les institutions Waqf et FMI. Il est prévu que les 

résultats et les recommandations de politique de cette étude contribueront de manière 

significative au développement des institutions du Waqf et du FMI grâce à l'optimisation de 

leurs ressources communes, favorisant ainsi le bien-être social global des sociétés dans les 

pays membres de l'OCI. 

http://www.sesric.org/files/article/437.pdf#page=30
http://www.sesric.org/files/article/437.pdf#page=47
http://www.sesric.org/files/article/437.pdf#page=47
http://www.sesric.org/files/article/437.pdf#page=70
http://www.sesric.org/files/article/437.pdf#page=70


25 

 

3. Tourisme International dans les Pays de l'OCI : Prospectives et Défis  

Ce rapport évalue la performance et le rôle économique du secteur international du tourisme 

dans les pays membres de l'OCI, au cours des dernières cinq années pour lesquels les 

données sont disponibles. Il analyse les principaux indicateurs, traditionnellement utilisés 

pour mesurer le tourisme international, c'est à dire les arrivées internationales de touristes, les 

recettes et les dépenses du tourisme international. L'analyse est faite aussi bien pour le pays 

individuellement que pour les niveaux régionaux de l'OCI. Le rapport souligne également les 

effets de la crise financière mondiale de 2008-2009 sur le secteur du tourisme international 

dans le monde entier, et met en évidence les défis du développement du tourisme dans les 

pays de l'OCI et la question de la coopération touristique entre eux et propose quelques 

recommandations pour servir comme lignes directrices de la politique. 

 

Ce rapport sera  présenté à la 8
ème

 Session de la Conférence Islamique des Ministres du 

Tourisme, qui sera tenue à  Khartoum, République du Soudan en 2012. 

4. Série de Perspectives de l'OCI 

Depuis novembre 2007, le Centre avait établi des rapports courts de perspectives sur diverses 

matières socio-économiques de développement liées aux Pays Membres de l'OCI. En 

employant la base de données principale du Centre « BASEIND », ces rapports réunissent des 

sujets socio-économiques diverses et incarnent des informations statistiques et des recherches 

analytiques, ainsi que quelques implications politiques sur les sujets en question. Jusqu'ici, 25 

rapports de perspectives de l'OCI sur des sujets variés ont été préparés et publiés dans le site 

web du Centre. 

Des rapports sur les thèmes suivants sont prévus pour être préparés: 

1- Structure des Exportations des Pays Membres de l'OCI 

2- La Situation de la Dette Extérieure dans le Pays de l'OCI 

3- Statistiques de l'environnement et des indicateurs dans l'OCI  

4- La santé et l'éducation des femmes dans l'OCI 

5- L’Intensité Energétique dans les Pays de l’OCI : Convergence vers les niveaux de 

l’UE ou (OECD) 

6- La Finance Islamique dans les Pays de l'OCI 

7- Le Rôle des Femmes dans le Développement Socio-Economique des Pays Membres 

de l'OCI 

5. Journal de la Coopération Économique et Développement 

C'est un journal trimestriel publié par le Centre depuis 1979. C’est un Journal de recherches 

appliquées dans le domaine des économies de développement visant à renforcer la 

coopération entre les pays membres de l’OCI. La matière qui y est publiée émane 

essentiellement de la participation des auteurs des pays membres et ailleurs des documents 

originaux traitant des questions économiques et sociales importantes de préoccupation pour 

les Etats Membres de l'OCI. Il donne l'attention particulière aux études qui traitent les 

potentiels et les possibilités d'encourager et d'augmenter la coopération économique et 

technique des pays membres. 

 

 



26 

 

6. Revue de la Coopération Économique et Développement 

C'est une publication périodique bisannuelle du Centre, dont la première édition a été éditée 

en septembre 2008. Il comporte des entretiens avec des personnalités éminentes dans le 

monde Islamique et ailleurs, des articles courts sur des questions choisies de la croissance 

économique, le développement et la coopération d'intérêt immédiat aux pays membres, les 

résumés des études choisis et les rapports établis par le Centre lui-même, des documents 

succincts et des nouvelles sur les développements économiques courants dans des pays 

membres individuellement, et une section sur les titres et les revues des livres récemment 

édités. 

3.1.3 DEPARTEMENT DE LA FORMATION ET LA COOPÉRATION 

TECHNIQUE 

Le Centre a continué à être activement impliqué en améliorant et en augmentant les activités 

de coopération technique parmi nos Pays Membres. En plus de six séminaires, dix cours de 

formation, dans trois domaines différents, ont déjà été réalisés cette année. Dans le cadre du 

Programme de l'OCI-PFP, trois Projets Pilotes effectués ont tourné en deux sous-programmes 

entiers à part, à savoir le Programme International de Stages pour Etudiants (OCI-ISIP), le 

Programme de Formation Principal d'İSMEK (İMTP) et le premier réseau transnational sous 

l’OCI-PFP, le Réseau de Santé et de Sécurité Professionnelles (OSHCaB), trois nouveaux 

Programmes de Renforcement de Capacités ont officiellement été lancés par le Centre, à 

savoir le Programme de Renforcement de Capacité - Environnement (Environnement-CaB), 

Programme de Formation du Coton (OCI-PFC) et le Programme de Renforcement des 

Capacités des Bourses (SEP) en plus des quatre autres programmes en fonction déjà. 

En plus de ses programmes et projets, le Centre a également organisé plusieurs ateliers et 

réunions dans divers domaines, en collaboration avec des organisations nationales, 

internationales ou régionales, au profit des Pays Membres de l'OCI. Le Centre prend 

maintenant une partie active dans l'organisation de deux grandes réunions de l'OCI: Réunion 

des Banques Centrales et des Autorités Monétaires des Pays Membres de l'OCI, qui regroupe 

les gouverneurs des Banques Centrales et les établissements équivalents, et le Forum de 

Développement et de Coopération pour l'OCI (OCI-FDC), qui réunisse des bailleurs de fonds 

internationaux opérant dans les Pays Membres de l'OCI. Les détails des activités des 

formations et de la coopération technique  au cours de la période considérée sont comme suit: 

A. ACTIVITÉS RÉALISÉES 

1. Formation Professionnelle et Programme de Formation pour les Pays Membres 

de l'OCI (OCI-PFP) 

Les détails des activités mises en œuvre, au cours de la période du Programme de l'OCI-PFP, 

sont les suivants: 

a.  Programme International de Stages pour Etudiants (OCI-ISIP) 

Le Programme International de Stages pour Etudiants de l'OCI (OCI-ISIP) est un programme 

spécial de stages internationaux développé par le programme de l'OCI-PFP, et vise à 

améliorer la qualité de la main-d'œuvre employée dans les Pays Membres de l'OCI et de 

renforcer l'intégrité et la convergence des marchés du travail, et promouvoir la compétitivité 

des économies de l'OCI à travers l’augmentation du savoir et les compétences des étudiants 

universitaires sur le point d'entrer dans le marché du travail en conformité avec la législation 



27 

 

et les pratiques nationales. L'application pilote de l'ISIP-OCI a commencé à l'été 2010, en 

collaboration avec deux ONG, à savoir l'Association Indépendante des Industriels et des 

Hommes d'Affaires (MÜSIAD) et l’Association internationale d’étudiants Bab-i Alem, 

recrutant 14 étudiants universitaires de 10 Pays Membres de l'OCI dans les entreprises, à 

Istanbul. S.E. Abdullah Gül, Président de la République de Turquie et Président du 

COMCEC, a présenté des plaques pour les participants du projet pilote du Programme 

International de Stages pour Etudiants (OCI-ISIP), lors de la cérémonie qui a eu lieu au 14e 

Forum International d'Affaires Istanbul, Turquie le 6 Octobre 2010. La Cérémonie a marqué 

le lancement officiel du Programme International de Stages pour Etudiants (OCI-ISIP). Des 

dispositions pour l'été 2011 ont déjà été réalisés et un groupe d'étudiants universitaires, de 

différents Pays Membres de l'OCI, a déjà été sélectionné et est recruté dans les entreprises 

affiliées à MÜSIAD, à Istanbul. 

b.  Programme de Formation Principal d'İSMEK (İMTP) 

Le Programme de Formation Principal d'İSMEK (İMTP) est un programme conjoint entre le 

Centre de Recherches Statistiques, Economiques et Sociales et de Formation pour les Pays 

Islamiques (SESRIC) et le Centre pour l'Art et les Cours de la Formation Professionnelle de la 

Municipalité Métropolitaine d'Istanbul (İSMEK), initié au début de 2011 et sous le cadre du 

Programme De Formation Professionnelle pour les Pays Membres de l'OCI (OCI-PFP). Dans 

ce contexte, İSMEK propose des cours de formation pour les maîtres formateurs dans diverses 

institutions dans les pays membres de l'OCI, sous neuf catégories différentes. Chaque 

formation est prévue pour une période de 80 heures de formation (15 jours de formation). La 

date et la durée des cours vont être fixées en fonction de la demande sous les branches 

respectives. La Première mise en œuvre du Programme de Formation Principal d'İSMEK 

(IMTP) a été réalisée, entre le 21 Mars et 1
er

 avril 2011, avec la participation de dix maîtres 

formateurs d'établissements de formation professionnelle connexes dans différentes provinces 

de la République du Pakistan. Les formateurs ont assisté à des cours sur “l'Elevage des 

Enfants et l'Education”, “Façonnage du Bois”, “Dentelle à l'Aiguille”, “Coudre des Habits de 

Femme” et “Broderies” dans le format de la formation des formateurs. Deuxièmement, sept 

maîtres formateurs des écoles professionnelles relatives de la République d'Azerbaïdjan ont 

également assisté aux cours sur “l'Alimentation et les Services de Restauration ”, “Façonnage 

du Bois ”et “Ebru (marbrure)” les 24-28 Octobre 2011 à différents centres de formation 

İSMEK à Istanbul. 

c.  SESRIC, ISMEK de la Turquie et MDEN de l’Indonésie signent un Protocole 

d'Accord(MoU) 

Un protocole d'accord (MoU) a été signé entre le Centre de Recherches Statistiques, 

Economiques et Sociales et de Formation pour les Pays Islamiques (SESRIC), le Centre pour 

l'Art et les Cours de la Formation Professionnelle de la Municipalité Métropolitaine d'Istanbul 

(İSMEK) et le Ministère de l'Education Nationale (MDEN) de la République de l'Indonésie, le 

5 avril 2011, lors de la visite officielle de S.E Abdullah Gül, Président de la Turquie et 

Président du Comité Permanent pour la Coopération Économique et Commerciale de 

l'Organisation de la Conférence Islamique (COMCEC). Selon le Protocole d'Accord, les 

parties procèdent à échanger l’assistance technique et administrative en matière d'intérêt 

commun et partager les informations pour bénéficier mutuellement de leurs expériences, 

ressources et expertise concernant les meilleures pratiques, les projets potentiels et les 

initiatives liés à l'éducation et à la formation professionnelle. 

 



28 

 

d. Réseau des OCI pour la Santé et la Sécurité Professionnelle (OCI-SSPNET): Réunion 

de Lancement 

Le Centre a organisé la Réunion de Lancement du Réseau des OCI pour la Santé et la Sécurité 

Professionnelle (OCI-SSPNET), en collaboration avec le Centre Turc pour la Santé et la 

Sécurité Professionnelle (ISGUM), les 16-17 mai 2011, à Ankara, Turquie. La réunion s'est 

déroulée avec la participation d'experts et d'administrateurs de la Santé et Sécurité 

Professionnelle, en plus des secrétaires adjoints des Ministères du Travail de 15 Pays 

Membres de l'OCI, à savoir l'Albanie, Bangladesh, Egypte, Iraq, Jordanie, République 

kirghize, Liban, Malaisie, Maroc, Oman, Pakistan, Palestine, Sénégal, Turquie et Émirats 

arabes unis. À la fin de la réunion, des recommandations concernant la mise en place d'un 

portail, la désignation de Points Focaux Nationaux pour l'OCI-SSPNET et la préparation des 

profils de pays, ont été adoptées. 

e. Atelier sur l'Impact des Réseaux de Transportation sur le Tourisme et le Commerce et 

la Réunion du Groupe d'Experts sur la Coopération des Transports dans les Pays 

Membres de l'OCI 

La 26
ème

 Session du COMCEC, qui s'est tenue à Istanbul , en Octobre 2010, a décidé que 

“l'Impact des Réseaux de Transportation sur le Tourisme” soit le thème de l'Echange de Vues 

à la 27ème Session du COMCEC, qui se tiendra à octobre 2011, et a demandé au SESRIC, en 

collaboration avec la BID, le Secrétariat Général de l'OCI, les institutions pertinentes de l'OCI 

et les autres organisations internationales d’organiser un atelier sur ce thème, avant la 27ème 

Session du COMCEC et de soumettre son rapport à la dite Session du COMCEC. En 

conséquence, le SESRIC a organisé un atelier sur “l'Impact des Réseaux de Transportation sur 

le Tourisme et le Commerce” et une Réunion du Groupe d'Experts sur le thème "Coopération 

dans le Transports dans les Pays Membres de l'OCI", en collaboration avec la BID et le 

Ministère des Transports et de la Communication de la République de Turquie, les 7 - 8 Juin 

2011 et 9 Juin  2011, respectivement à Izmir, en Turquie. L'objectif commun de ces deux 

événements a été d'identifier et d'examiner les obstacles et défis communs rencontrés par les 

États Membres de l'OCI dans le domaine des transports et de proposer les voies et moyens de 

coopération dans ce domaine important en vue d'améliorer le commerce et le tourisme intra-

OCI. 

f.  La Première Réunion du Groupe de Travail de l’E-Gouvernement de l'Organisation 

de la Coopération Islamique (GTeGov OIC) 

Le Centre a organisé la Première Réunion du Groupe de Travail de l’E-Gouvernement de 

l'Organisation de la Coopération Islamique (GTeGov OIC), le 5-6 juillet 2011, à Ankara, 

République de la Turquie. Les délégués de six Pays Membres de l'OCI, y compris l'Iran, 

Liban, Malaisie, Syrie, Turquie et Ouzbékistan et les observateurs du secteur public et 

universitaire ont participé à la Réunion. Les participants ont échangé leurs expériences et 

leurs points de vue pour établir un plan d'action concernant une coopération plus étroite et une 

collaboration dans les applications et les services e-gouvernement, et le contenu et le cadre du 

Portail de l’E-Government de l'OCI. La décision pour la création du GTeGov OIC été prise 

dans la 25e Session du Comité Permanant Pour La Coopération Economique Et Commerciale 

De L’Organisation De La Conférence Islamique (COMCEC). La Résolution n°68 adoptée 

lors de la 25ème Session du COMCEC, tenue à Istanbul, la République de Turquie, du 5 au 7 

Novembre 2009 “ [d] emande le SESRIC, en coopération avec les institution pertinentes de 

l'OCI, d'établir un groupe de travail et de développer un portail pour la connaissance et le 

partage d'expériences et de mener des initiatives d'e-gouvernement”. 



29 

 

g.  Troisième Réunion du Comité de Contrôle et de Restructuration (MAC) du 

Programme de Formation Professionnelle pour les Pays Membres de l’OCI (OCI-

PFP) 

Le Centre a organisé la Troisième Réunion du Comité de Contrôle et de Restructuration 

(MAC) du Programme de Formation Professionnelle pour les Pays Membres de l’OCI (OCI-

PFP) conjointement avec l’Organisation de Formation Technique et Professionnelle d'Iran 

(TVTO), les 17-18 juillet 20011, à Téhéran, République Islamique d’Iran. Le but principal de 

la réunion était d'examiner les progrès accomplis depuis la Deuxième Réunion du MAC et de 

discuter des voies et moyens de collaboration concernant les projets en cours et prévues dans 

le cadre du Programme de l'OCI-PFP. La réunion a été suivie par les délégations des Points 

Focaux Nationaux (PFN) des États Membres de l'OCI, à savoir Azerbaïdjan, Afghanistan, 

Bangladesh, Cameroun, Iran, Iraq, Maldives, Pakistan, Sénégal, Togo, Tunisie et Turquie. Les 

représentants des institutions concernées de l'OCI, à savoir le COMCEC, la BID, l'IUT et le 

SESRIC, étaient également présents à la réunion. La réunion a entendu des exposés sur les 

expériences des pays dans l'éducation et la formation professionnelle dans un contexte de 

l'OCI, ainsi que des mises à jour brèves sur les activités existantes et prévues des Institutions 

de l'OCI dans le domaine du PFP et les rôles potentiels que peuvent jouer et prendre dans le 

Programme de l'OCI-PFP. Les participants ont exprimé leur appréciation et leur soutien aux 

programmes en cours du SESRIC et ont identifié les domaines possibles de coopération 

future. À cet égard, les participants ont recommandé la création de trois groupes de travail 

thématiques sur les thèmes de «Formation Virtuelle», «Formation des Formateurs» et 

«Partage des Meilleures Pratiques en Education et Formation Professionnelle (EFP)» dirigés 

par la République Islamique d'Iran, République de la Turquie et la République Islamique du 

Pakistan, respectivement, et ouvert à la participation de tous les Pays Membres. 

h.  Protocole d'Accord entre le SESRIC et ICRIC 

Un Protocole d'Accord (MoU) a été signé entre le Centre de Recherches Statistiques, 

Economiques et Sociales et de Formation pour les Pays Islamiques (SESRIC) et Le Centre 

Islamique d’Informations et de Chambre de Recherches (ICRIC), le 16 Juillet 2011 à Téhéran, 

République Islamique d'Iran. Le Protocole d'Accord vise à fournir un cadre général pour 

développer la coopération et la collaboration entre les deux institutions dans les domaines 

d'intérêt commun relevant de leurs mandats. Selon le Protocole d'Accord, les parties doivent 

se soutenir mutuellement pour les programmes de formation à la fois actuels et potentiels, 

ainsi que pour les séminaires, congrès, conférences, ateliers et autres activités, y compris les 

activités dans le cadre de Petites et Moyennes Entreprises (SMS), l’Annuaire de la Commerce 

Islamique Mondiale (IWTD), le Prix de la Société Musulmane de Compétitivité et 

d'Excellence (MECCAward), la Chaine du Tourisme des Pays Islamique (CTIC), le Monde 

Halal, et le Programme de Formation Professionnelle pour les Pays Membres de l'OCI 

(Programme OCI-PFP). 

i. Mise à Jour du Portail et Brochure de l’OCI-PFP 

Le Portail et Brochure de l’OCI-PFP a été actualisé puisque les projets prévus sont 

développés en véritable sous-programmes de l'OCI-PFP. Les Données sur les Points Focaux 

Nationaux ont également été actualisées et partagés sur le portail de l'OCI-PFP. 

 

 



30 

 

j. Groupe de Courrier Electronique entre les Membres du Comité de Contrôle et de 

Restructuration pour le Programme de l’OCI-PFP 

Le Centre a établi un groupe de courrier électronique entre les Membres du Comité de 

Contrôle et de Restructuration afin de faciliter la communication et augmenter l'efficacité du 

programme de l'OCI-PFP. 

k. Atelier sur ` les Stratégies Novatrices d’Aide Sociale dans la Lutte contre la Pauvreté` 

 

Le Centre a organisé un atelier de trois jours sur le thème “ les Stratégies Novatrices d’Aide 

Sociale dans la Lutte contre la Pauvreté”, en collaboration avec l’Institut Islamique pour la 

Recherche et la Formation (IIRF), les 12-14 Décembre 2011 à Ankara, République de la 

Turquie avec la participation de représentants des institutions relatives dans les Pays 

Membres. L'atelier a fourni une plate-forme pour les Pays Membres de l'OCI pour discuter du 

rôle de l'aide sociale dans la lutte contre la pauvreté et promouvoir le développement 

économique et social et analyser différents outils politiques dans l’atténuation de la pauvreté 

et leurs effets, ainsi qu'explorer de nouveaux moyens possibles et des moyens de collaboration 

dans le domaine de la lutte contre la pauvreté. 

2. Le XIXème Congrès Mondial sur la Sûreté et la Santé au Travail 

Le Congrès Mondial sur la Sûreté et la Santé au Travail est l’un des événements 

internationaux les plus importants organisés dans le cadre de la Santé et la Sécurité 

Professionnelle (SSP). Le XIXème Congrès Mondial sur la Sûreté et la Santé au Travail été 

accueilli par le Ministère de Travail et de la Sécurité Sociale (MoLSS) de la République de 

Turquie en collaboration avec l'Organisation Internationale du Travail (OIT) et l'Association 

Internationale de la Sécurité Sociale (AISS), de 11 au 15 septembre, à Istanbul, Turquie. Le 

thème de ce Congrès sera "l’Etablissement d’une Culture de Prévention pour un Futur Sain et 

Sûr". L’objectif principal de ce Congrès Mondial été de fournir un forum pour l'échange de 

connaissances, de pratiques et d'expériences entre les participants dans le but de promouvoir 

la sécurité et la santé au travail. Le Centre a été un partenaire actif au XIXe Congrès Mondial 

sur la Sécurité et la Santé au Travail en s'impliquant dans trois activités: 

a. Réunion des Ministres de Travails des Pays Membres de l’OCI 

SESRIC a organisé, en collaboration avec le Secrétariat Général de l’OCI et le Ministère de 

Travail et de la Sécurité Sociale de la république de la Turquie, la Réunion des Ministres de 

Travails des Pays Membres de l’OCI, le 10 septembre 2011 à Istanbul, Turquie dans la marge 

du XIXe Congrès Mondial sur la Sécurité et la Santé au Travail. La Réunion Ministérielle a 

fourni une plateforme pour les Ministres du Travail des Etats Membres de l'OCI pour la 

première fois de se réunir et discuter des questions d'intérêt commun dans leurs pays. 

b. Réunion de Suivi du Réseau de la Santé et la Sécurité Professionnelle de l’OCI (OIC-

OSHNET) 

Le Centre a organisé la Réunion de Suivi du (OIC-SSPNET), le 14 septembre 2011, à 

Istanbul, Turquie, en marge du XIX Congrès Mondial. Les objectifs de la Réunion de Suivi 

était d'évaluer les progrès de la réunion de lancement de l'OCI-SSPNET au Congrès Mondial 

en application des recommandations adoptées à l'ancienne; de discuter davantage le 

mécanisme de mise en œuvre du réseau, et d'explorer d'autres voies et moyens de 

collaboration dans le domaine de la SST en ligne avec les expériences passées et d'autres 

meilleures pratiques internationales. Le Centre a également présenté le portail web de l'OCI-



31 

 

SSPNET, y compris un expert en matière de SSP et une base de données des institutions, aux 

Pays Membres. 

c. Symposium sur le Partenariat International dans la Formation SSP 

SESRIC a organisé un Symposium sur “le Partenariat International dans la Formation SSP” 

en collaboration avec le Centre Turc pour la Santé et la Sécurité Professionnelle durant le 

XIXème Congrès Mondial. Les Intervenants au symposium comprenaient des experts de 

l’Organisation Internationale du Travail (OIT), le secteur public, les entreprises privées et les 

organisations de la SSP. Le symposium a fourni une plateforme pour partager les expériences 

et l'expertise dans le domaine de la SSP. Le Programme de Renforcement de Capacité de la 

Santés et la Sécurité Professionnelles (SSPCaB) conçu par le SESRIC, a également été 

présentée au Symposium. 

3. Premier Congrès International HALAL 

Le Premier Congrès International Halal va être organisé par la Chambre Islamique et le 

Centre d'Information, en partenariat avec l’Organisation de la Conférence Islamique (OCI), 

Banque Islamique de Développement (BID), Chambres Islamique de Commerce et d'Industrie 

(CICI), Centre de Recherches Statistiques, Economiques et Sociales et de Formation pour les 

Pays Islamiques (SESRIC), Chambre de Commerce , d'Industrie et des Mines d’Iran et Prix 

de Coopération d’Excellence et Compétitivité Islamique, le 14 et le 15 Octobre 2011, à 

Ankara, Turquie. Les thèmes du Congrès comprennent les Produits Halal (denrées 

alimentaires, matières premières, denrées alimentaires nécessaires, laboratoires, normalisation 

des documents, accréditation, etc), Médicaments Halal (médicaments à usage humain et 

animalier), Produits cosmétiques Halal et d'autres produits d'hygiène et Services Halal 

(services de restauration collective, hôtels, secteur de restauration et tourisme, services 

bancaires, transport et véhicules collectifs). Les participants au Congrès seront des membres 

de chambres de commerce, des fabricants, des académiciens et des étudiants de différents 

pays. SESRIC va faire une présentation durant le Congrès 

4. La Réunion Annuelle des Banques Centrales et des Autorités Monétaires des 

Pays Membres de l'OCI 

La Réunion des Banques Centrales et des Autorités Monétaires des Pays Membres de 

l'Organisation de la Coopération Islamique (OCI) - 2011 a été organisée par le SESRIC en 

collaboration avec la Banque Negara Malaisie, le 16 septembre 2011, à Kuala Lumpur-

Malaisie. Le thème de la Réunion été “Opération de Banque Centrale et Développement du 

Secteur Financier”. La réunion a fourni une plate-forme pour discuter la relation entre le 

développement du secteur financier et la croissance économique et l'évolution des rôles des 

banques centrales dans les économies et les stratégies émergentes pour s'acquitter de leurs 

mandats. SESRIC a fait une présentation de son rapport sur le suivi à partir de la Réunion 

2010. 

5.  Atlas de la Science et d'Innovation du Monde Islamique 

Le Rapport de la Malaisie est terminé en Mars 2011, tandis que quatre autres études de cas 

par pays, à savoir l'Egypte, la Jordanie, le Pakistan et le Qatar, sont en cours pour être publiés 

en 2011. Le Document de Méthodologie et Termes de Référence pour le Projet d’Atlas ont été 

mis à jour par le Centre, en collaboration avec la Royal Society, le co-gestionnaire du projet, 

et approuvé par l'Equipe de Gestion Mixte (JMT) du projet. Le Document de Méthodologie 

fournit des conseils approfondie sur la manière dont la recherche doit être menée afin 

d'assurer une approche cohérente de toutes les études de cas par pays. Le document sert de 



32 

 

guide à la méthodologie à appliquer et les types de zones qui pourraient être considérés 

comme faisant partie des rapports des pays. Le Document de Méthodologie contourne aussi, 

en détail, les types d'analyses qualitatives et quantitatives qui seront réalisées. Le document 

des Termes de Référence fournit l'explication des objectifs, la portée et la dimension du Projet 

et précise le rôle joué par chaque acteur, dans le cadre de la gouvernance du projet. Par 

ailleurs, un document de Terme de Référence, pour Processus d'Examen a été préparé par les 

gestionnaires et approuvé par la JMT. Ce document clarifie les objectifs du processus 

d'examen et fournit une explication, étape par étape, du processus ainsi que les rôles du 

Comité d'Examen et le Coordonnateur. 

a. La Deuxième Réunion du Groupe de Pilotage de Projet d'Atlas de l'Innovation 

Islamique du Monde 

Le Centre a organisé la Deuxième Réunion du Groupe de Pilotage de Projet d'Atlas, du 3 au 4 

octobre 2010 à Istanbul, Turquie. L’objectif principal de la réunion été d’examiner le progrès 

depuis la Première Réunion du Groupe de Pilotage de Projet, et discuter plusieurs questions 

concernant les études de cas de pays, programme de lancement des rapports de pays et la 

situation financière du projet. Ainsi que fournir les  commentaires et suggestions sur la mise 

en œuvre du projet. La Réunion a été suivie par les Points Focaux Nationaux et les Partenaire 

de Recherches Nationaux du Projet d'Atlas de la Science et d’Innovation Islamique aussi bien 

que les institutions relatives de l'OCI et les associés internationaux. 

b.  Troisième Réunion de l'Equipe de Gestion Conjointe du Projet Atlas 

La Troisième Réunion de l'Equipe de Gestion Conjointe (JMT) du Projet d'Atlas de la Science 

et d’Innovation du Monde Islamique a eu lieu durant la période 11-12 Juin 2011 à Istanbul, en 

Turquie, avec la présidence du Secrétariat Général de l'Organisation de la Conférence 

Islamique (OCI). La réunion a été assistée par les représentants des partenaires du projet, à 

savoir l'OCI, la Royal Society, le SESRIC, la Fondation du Qatar, le British Council, le 

Comité Permanent sur la Coopération Scientifique et Technologique de l'OCI (COMSTECH), 

l'Organisation Islamique pour l'Education, la Science et la Culture (ISESCO). L'objectif 

principal de la réunion était d'examiner l'état d'avancement du projet depuis la dernière 

Réunion JMT, tenue à Istanbul, les 3-4 Octobre 2010, pour examiner les leçons tirés de la 

phase pilote du projet et de concevoir des méthodes appropriées pour améliorer le processus 

pour d'autres études, ainsi que pour planifier collectivement pour le reste du projet. La 

Réunion a examiné les progrès réalisés jusqu'ici dans le Projet d’Atlas concernant les études 

de cas par pays et a discuté plusieurs questions relatives à l'exécution du projet, le calendrier 

des rapports des pays de lancement, les événements clés pour le profilage du projet et les 

études de pays à venir. En plus des études de cas par pays en cours, la Malaisie, le Pakistan, 

l'Egypte, la Jordanie et le Qatar, la prochaine tranche de pays été l'Indonésie, l'Iran, le 

Kazakhstan, le Nigeria et le Sénégal. 

c. Quatrième Réunion de l'Equipe Conjointe de Gestion  

 

Le Quatrième Réunion de l'Equipe Conjointe de Gestion (JMT) du Projet d'Atlas de la 

Science et d’Innovation du Monde Islamique a eu lieu durant la période 11-12 décembre 2011 

à Doha, Qatar, la où également le Rapport de Pays de Qatar a été lancé. La Réunion a 

examiné l'état d'avancement du projet depuis la dernière Réunion JMT, tenue à Istanbul le 11-

12 juin 2011. 

 

 

 



33 

 

6.  Série de Séminaires du SESRIC 

Les Séminaires suivants ont été organisés par le Centre durant la période sous revue : 

 

a.  Un Séminaire sur “Diversification des Exportations et Croissance de la Productivité” 

Le Centre a organisé et accueillit un séminaire sur “Diversification des Exportations et 

Croissance de la Productivité” à son siège à Ankara, le 31 janvier 2011 par le Dr. Kenan 

Bağcı. 

b.  Un Séminaire sur “Une Option Exotique pour le Pouvoir, Gaz et Pétrole: une 

Perspective de Modélisation pour les Produits et les Prix de l'Option Numérique” 

Le Centre a organisé et accueillit un séminaire sur “Une Option Exotique pour le Pouvoir, 

Gaz et Pétrole: une Perspective de Modélisation pour les Produits et les Prix de l'Option 

Numérique” à son siège à Ankara, le 15  février 2011 par Mr. N. Serhan Aydın. 

c.  Un Séminaire sur “L'impact du Salaire d'Equilibre Général du Commerce des 

Décalages Induits dans les Compositions Industrielles de l'Emploi dans les Villes 

Brésiliennes” 

Le Centre a organisé et accueillit un séminaire sur 'L'impact du Salaire d'Equilibre Général du 

Commerce des Décalages Induits dans les Compositions Industrielles de l'Emploi dans les 

Villes Brésiliennes' à son siège à Ankara, le 8  avril 2011. Le séminaire a été prononcé par M. 

Jian Mardukhi, Université de la Colombie-Britannique. 

d.  Un Séminaire sur “Les Effets de l'Investissement dans l’Infrastructure sur la 

Performance Economique: une Méta-Analyse” 

Le Centre a organisé et accueillit un séminaire sur “Les Effets de l'Investissement dans 

l’Infrastructure sur la Performance Economique: une Méta-Analyse”, à son siège à Ankara, le 

21  avril 2011, par le Dr Abderrahman El Makhloufi, VU Université d’Amsterdam. 

e.  Un Séminaire sur “Les Failles dans les Marchés des États-Unis et le Règlement 

Financier” 

Le Centre a organisé et accueillit un séminaire sur “Les Failles dans les Marchés des États-

Unis et le Règlement Financier”, à son siège à Ankara, le 5 May 2011, Le séminaire a été 

fourni par M. Sahin, Mustafa, Analyste Principal aux USA Maple Securities, Inc. 

f.  Un Séminaire sur “L'Aversion au Risque, Prime de Risque de Volatilité, et le Coup 

Transversal des Rendements des Actions” 

Le Centre a organisé et accueillit un séminaire sur “L'Aversion au Risque, Prime de Risque 

de Volatilité, et le Coup Transversal des Rendements des Actions”, à son siège à Ankara, le 

31  May 2011. Le séminaire a été prononcé par Mr. Alper Corlu. 

7. Programme de Renforcement des Capacités (CBP) 

a. Cours de formation sur les “Systèmes de Paiement” à la République de Kirghiz 

Le Centre a organisé un cours de formation sur les “Systèmes de Paiement” à la Banque 

Nationale de la République de Kirghiz du 25 au 27 janvier 2011. Le cours a été donné par une 

Experte de la Banque Centrale de la République de la Turquie. 



34 

 

b.  Cours de Formation sur “Santé et Sécurité Professionnelle” à Brunei 

Le Centre a organisé un cours de formation sur le thème 'Santé et Sécurité Professionnelle' 

dans la Division de la Santé Professionnelle du Ministère de Santé à Brunei du 19 au 21 avril 

2011. Le cours a été fourni par un expert de l'Institut National de la Santé et Sécurité 

Professionnelle (NIOSH) du Ministère de Santé de Malaisie, et a été suivi par 40 membres du 

personnel de la Division de la Santé Professionnelle dans la Ministère de Santé à Brunei. 

c.  Cours de Formation sur “l'Hygiène Professionnelle: Facteurs Chimiques et 

Exposition aux Produits Chimiques” à Oman  

Le Centre a organisé un cours formation sur 'l'Hygiène Professionnelle: Facteurs Chimiques et 

Exposition aux Produits Chimiques' au Département d'Environnement et de Santé 

Professionnelle de la Ministère de Santé dans le Sultanat d'Oman, du 25 au 27 avril 2011. Le 

Cours a été donné, un expert du Centre de la Santé et Sécurité Professionnelle de la 

République de la Turquie, et a été suivi par 25-30 membres de personnel du Département 

d'Environnement et de Santé Professionnelle de la Ministère de Santé dans le Sultanat 

d'Oman. 

d.  Cours de formation sur “la Santé et Sécurité Professionnelle” au Pakistan 

Le Centre a organisé un cours formation sur le thème “Santé et Sécurité Professionnelle” au 

Ministère du Travail et de la Main-d'œuvre du Pakistan, du 26 au 28 avril 2011. Le Cours a 

été fourni par un expert de l'Institut National de la Santé et la Sécurité Professionnelle 

(NIOSH) du Ministère de la Santé de Malaisie, et a été suivi par 25 membres du personnel du 

Ministère du Travail et de la Main-d'œuvre du Pakistan. 

e.  Cours de Formation sur “la Protection et les Maladies des Végétaux” à Ouganda  

Le Centre a organisé un cours formation sur “la Protection et les Maladies des Végétaux” à 

l'Organisation du Développement du Coton de la République d'Ouganda, les 20-22 Juin 2011. 

Le Cours a été fourni par un expert de l’Institute de Recherches en Cotton de la Turquie, et a 

été suivi par 20 membres du personnel de l'Organisation du Développement du Coton de la 

République d'Ouganda. 

f.   Cours de Formation sur “Elevage et Biotechnologie: Sélection Généalogique” à 

Azerbaïdjan  

Le Centre a organisé une formation sur le thème 'Elevage et Biotechnologie: Sélection 

Généalogique' à l'Institut de Recherche en Coton de la République d'Azerbaïdjan, les 22-24 

Juin 2011. Le cours a été fourni par un expert de l'Institut de Recherche Agricole de la 

Turquie, et a été suivi par les membres du personnel de l'Institut de Recherche en Coton de la 

République d'Azerbaïdjan. 

g.   Cours de Formation sur “Protection des Plantes: Instectes” au Sénégal 

Le Centre a organisé un cours de formation sur Protection des Plantes: Insectes” au Sénégal, 

en Aout 2011. Le cours a été fourni par un expert du Centre de Recherche Agronomique de la 

Savane Humide au Togo, et assisté par les membres de la Fédération Nationale des 

Producteur du Coton (FNPC) du Sénégal 

h.  Cours de Formation sur “Amélioration de la Qualité: Qualité des Semences et 

Préparation” à Kazakhstan 



35 

 

Le Centre a organisé un cours de formation sur “Amélioration de la Qualité: Qualité des 

Semences et Préparation” à l’Institut de Recherches pour la Culture Cotonnière de 

Kazakhstan, le 28-30 septembre 2011. Le cours a été fourni par un expert de la Direction 

Générale de la Recherche Agricole, Ministère de l'Agriculture et des Affaires Rurales de la 

République de Turquie, et a été assisté par des membres du personnel de l’Institut de 

Recherches pour la Culture Cotonnière de Kazakhstan. 

i. Cours de Formation sur ‘Elevage et Biotechnologie: Hybridation’, au Bangladesh 

 

Le Centre a organisé un cours de formation sur le thème ‘Elevage et Biotechnologie: 

Hybridation’ au Conseil de Développement du Coton de la République Populaire du 

Bangladesh, les 15-17 Novembre 2011. Le cours a été fourni par un expert de l'Institut de 

Recherche Agricole de la République de Turquie, et a été suivie par les membres du personnel 

de l'Office de Développement du Coton de la République Populaire du Bangladesh. 

 

j. Cours de Formation sur 'Gestion des Ressources Hydriques' au Soudan 

 

Le Centre a organisé un cours de formation sur le thème 'Gestion des Ressources Hydriques' 

au Conseil Supérieur de l'Environnement et des Ressources Naturelles au Soudan, les 23-24 

Novembre 2011. Le cours a été fourni par un expert de la Direction de la Gestion de l'Eau du 

Ministère des Forêts et des Affaires l'Eau de la République de Turquie, et a été assisté par des 

membres du personnel du Conseil Supérieur de l'Environnement et des Ressources Naturelles 

du Soudan. 

 

B. ACTIVITIES CONTINUES ET PREVUES 

1. Le Programme de Formation Professionnelle pour les Pays Membres de l'OCI 

(OCI-PFP) 

Le Programme de Formation Professionnelle pour les Pays Membres de l'OCI (OCI-PFP) est 

un programme conçu et développé par le Centre en vue d'améliorer la qualité de Formation 

Professionnelle (PFP) dans les secteurs publics et privés, dans le but de soutenir et 

d'augmenter les occasions des individus, dans les Pays Membres, à développer leur 

connaissances et leurs qualifications et de contribuer ainsi au développement et à la 

compétitivité des économies. Le mécanisme de mise en œuvre du Programme de l'OCI-PFP a 

été approuvé par la 24ème Session du COMCEC et SESRIC a été confié d’assumer le rôle 

d'Organe d'Exécution de l'OCI  du Programme de l'OCI-PFP, étant ainsi le principal 

responsable de la bonne exécution et la gestion du Programme en conformité avec les 

décisions prises par le MAC. 

Les activités et projets suivants sont dans le cadre du processus de mise en œuvre et devraient 

être finalisés au cours de l’année prochaine :  

a. Groupes de Travail Thématiques dans le cadre du Programme l'OCI-PFP  

En ligne avec les recommandations adoptées lors de la Réunion du Comité de Contrôle et de 

Restructuration, qui s'est tenue les 17-18 Juillet 2011, trois groupes de travail thématiques 

seront mis en place et dirigés par trois Pays Membres de l'OCI, respectivement, tandis que 

SESRIC coordonnera le fonctionnement de ces groupes. Les groupes de travail vont travailler 

sur les sujets auxquels ils sont dédiés et développer leurs propres termes de références. Tous 

les Pays Membres pourraient devenir membres du groupe de travail (s) qu’ils souhaitent y 

participer. Les trois groupes de travail sont les suivants: 



36 

 

i. Groupe de Travail sur “Formation Virtuelle et Simulation” dirigé par la 

République Islamique d’Iran 

ii. Groupe de Travail sur “Formation des Formateurs” dirigé par la République de 

Turquie 

iii. Groupe de Travail sur “Partage des Meilleures Pratiques en Education et 

Formation Professionnelle (PFP) 

b. Programme de Formation Principal d'İSMEK (İMTP) 

Le Centre coordonnera des programmes de formation pour des groupes de Formation 

Principal d'Azerbaïdjan et Indonésie dans le cadre du Programme de Formation Principal 

d'İSMEK (IMTP). Dans ce contexte, le Centre pour l'Art et les Cours de la Formation 

Professionnelle de la Municipalité Métropolitaine d'Istanbul (İSMEK) offrira des cours de 

formation gratuits aux maîtres formateurs provenant de diverses institutions en Azerbaïdjan et 

en Indonésie, sous les branches demandés, dans neuf catégories différentes définies 

précédemment. 

c.  Développement des Compétences pour le Projet de l’Emploi des Jeunes 

Le Centre a entrepris la gestion du projet intitulé "Développement des Compétences pour le 

Projet de l’Emploi des Jeunes", en collaboration avec l’Agence de Coopération et 

Développement Internationale Turque, Ministère de l'Education et plusieurs autres 

organisations/institutions partenaires. L'objectif du projet est d'améliorer l'infrastructure du 

système d'enseignement et de formation professionnelle en fonction des demandes émergentes 

du marché du travail et donc de diminuer le taux de chômage résultant de l'inadéquation entre 

l'offre et la demande dans les marchés du travail. À cet égard, le SESRIC organisera une visite 

d'étude comme la première phase du projet avec la participation de représentants des 

institutions concernées dans les Pays Membres, les 10-12 Janvier 2012. 

d.  Atelier sur ‘Analyse des Besoins de la Formation Professionnelle dans le Secteur de 

Technologies d’Information et Communication (TIC) dans les Pays Membres de 

l'OCI` 

Le Centre va organiser un atelier, en collaboration avec Türk Telekom Akademi, sur Analyse 

des Besoins de la Formation Professionnelle dans le Secteur de Technologies d’Information et 

Communication (TIC) dans les Pays Membres de l'OCI en 2011, à Istanbul, Turquie 

e. Travaux de Missions, Réseautage et Base de Données de l’OCI-PFP 

En plus de la Base de Données des Partenaires de l'OCI-PFP, le Centre a développé des bases 

de données pour les formateurs et les projets. La Base de Données des Formateurs permet aux 

Pays Membres la possibilité de recruter des experts dans le domaine de l'éducation et la 

formation professionnelle, tandis que la Base de Données des Projets permet aux utilisateurs 

de parcourir les projets terminés dans le cadre du Programme de l'OCI-PFP, et obtenir des 

informations sur les profils de projets. Les informations pertinentes seront fournies sur une 

base régulière par les PFN et les institutions de formation au Centre. Aussi, le programme 

mettra en place un réseau solide entre les Centres d'Excellence pour faire des premiers 

résultats du programme réussit et plus visibles, et de diffuser les meilleurs résultats des 

histoires à succès pour le reste des organisations ou entités. SESRIC prendra toutes les 

mesures nécessaires et déploiera tous les efforts pour encourager la participation active des 

Pays Membres dans le programme. Diverses réunions promotionnelles et événements seront 

organisés en utilisant différentes opportunités dans les pays membres, y compris les instances 



37 

 

de l'OCI diverses. En particulier, tous les efforts sont déployés pour faciliter la participation 

active et forte des pays membres les moins développés. 

f. Projets Programmés 

Conformément à la demande du Comité de Contrôle et de Restructuration de l'OCI-PFP, le 

Centre va aussi diriger la mise en œuvre des projets prévus suivants promu par les Points 

Focaux Nationaux et les institutions pertinentes de l'OCI: 

 Généraliser les possibilités de formation pour d'autres Pays Membres de l'OCI; 

 Projet de la concurrence fondée sur les compétences entre les pays membres ; 

 Concours de robot intra-OCI ; 

 Atelier pour l'échange de vues entre les PFN sur divers aspects de la PFP ; 

 Mise en réseau des centres de formation professionnelle dans les pays membres ; 

 Partage d'expériences entre les enseignants de technologie ; 

 Développer des cours de formations pour les personnes handicapées ; 

 Développer des cours de formations sur les affaires à domicile ; 

 Les technologies d'automatisation industrielle ; 

 Établir un système commun d'assurance qualité dans les pays membres de l'OCI ; 

 Programme international de préparation des enseignants: ‘les étudiants deviennent 

professeurs’ ; 

 Assurer la formation des formateurs dans tous les activités connexes possibles de 

l'OCI-PFP; 

 Mise en réseau de centres de formation professionnelle pour les enseignants ; 

 Développer un système éducatif mobilisé en vue d'améliorer la capacité éducative 

dans les zones rurales ; 

 Développer des projets  dans l'agriculture, le tourisme et le secteur de gestion d'hôtel; 

 Établir un Sous-programme OCI-PFP sur le Commerce, les Finances et l'Economie 

2.  Programme de Renforcement de la Capacité (CBP) 

a.  Programme de Renforcement de Capacité pour les Banques Centrales 

Ce programme vise à identifier et mettre en œuvre des programmes de formation en faisant 

correspondre les capacités et les besoins des Banques Centrales dans les pays membres, selon 

les réponses au sondage où les besoins et les capacités des banques centrales sont déterminés. 

À certaines occasions, le Centre peut également organiser des formations en collaboration 

avec d'autres organisations internationales. En conformité avec les réponses des pays 

membres au questionnaire du Centre sur le renforcement des capacités des banques centrales, 

le Centre organisera un atelier de formation sur «Instruments Financiers Islamiques et  

Gestion des Risques dans les Institutions Financières Islamiques» en Turquie, avec la 

participation d'un formateur de la Banque Centrale de Malaisie. En outre, conformément à la 

recommandation adoptée par la Réunion des Banques Centrales et Autorités Monétaires des 

Pays Membres de l'OCI, le 27 Septembre 2010, sur le thème "Systèmes de Paiement et  

Renforcement des Capacités dans les Pays Membres de l'OCI", le Centre fait actuellement les 

préparatifs nécessaires pour la mise en place d'une plateforme en ligne de partage des 

connaissances. La plateforme comprendra une sélection d'indicateurs statistiques des services 

de paiement spécifiques à chaque pays et les instruments de paiement ainsi que les systèmes 

de négociation. 

 



38 

 

b. Programme de Renforcement des Capacités de Santé d'IbnSina (IbnSina-HCaB) 

Le Programme d'IbnSina est l'un des nouveaux programmes de renforcement des capacités du 

Centre visant à promouvoir l'égalité des soins de santé pour les générations présentes et 

futures de la Oummah Islamique à travers un système de santé intégré. Le programme a été 

chaleureusement accueilli par la Deuxième Session de la Conférence Islamique des Ministres 

de la Santé (ICHM), tenue à Téhéran, République Islamique d'Iran, du 1 au 4 Mars 2008, et 

SESRIC a été encouragé à mener des enquêtes à part entière, et d'organiser des programmes 

de formation pour le bénéfice des États Membres de l'OCI. Le Centre a préparé et diffusé 

l'enquête liée à tous les Pays Membres de l'OCI. Les réponses au questionnaire sont collectées 

et le Centre organisera les programmes de formation en 2012. 

c. Programme de Formation du Tabac de l’OCI 

Le Programme de Formation du Tabac est un programme de renforcement des capacités dans 

le cadre Ibn Sina HCaB et vise à identifier et mettre en œuvre des programmes de formation 

en faisant correspondre les capacités et les besoins des institutions de lutte antitabac dans les 

Pays Membres, selon les réponses au sondage où les besoins et les capacités de ces 

institutions sont déterminées. Durant 2012, le Centre organisera des programmes de 

formation, des visites d’étude et des ateliers dans le domaine du control du tabac avec la 

participation des Pays Membres de l’OCI. 

d. Programme de la Santé et la Sécurité Professionnelles (SSP-CaB) dans les Pays 

Membres de l’OCI 

Ce programme vise à identifier et mettre en œuvre des programmes de formation en faisant 

correspondre les capacités et les besoins des établissements de santé et sécurité 

professionnelle dans les Pays Membres, selon les réponses au sondage où les besoins et les 

capacités de ces institutions sont déterminées. À certaines occasions, le Centre peut également 

organiser des formations en collaboration avec d'autres organisations internationales. En 

conformité avec les réponses des pays membres au questionnaire du Centre sur la santé et 

sécurité professionnelle, le Centre organisera les programmes de formation en SSP-CAB 

suivants: 

i. Programme de Formation de la (SSP-CaB) sur “SANTE PROFESSIONNELLE: Santé 

Professionnelle, Maladies Professionnelles et Services de Base de la Santé 

Professionnelle” à Bengladesh 

ii. Programme de Formation de la (SSP-CaB) sur “HYGIENE DU TRAVAIL: Bruit” en 

Albanie. 

iii. Programme de Formation de la (SSP-CaB) sur “HYGIENE DU TRAVAIL: 

Exposition Chimique et Facteurs Chimiques” en Albanie. 

e. Programme de Formation du Coton (OCI-PFC) 

Le Programme de Formation du Coton de l'OCI (OCI-PFC) a été récemment développé par le 

SESRIC, dans le cadre de la mise en œuvre du Plan d’Action de 5 Ans sur le Coton de l'OCI, 

pour organiser à court et long terme des cours de formation, en collaboration étroite avec les 

Centres d'Excellence spécialisés dans la recherche et la formation du coton, dans les Pays 

Membres de l'OCI. L'objectif général de l'OCI-PFC est de soutenir l'intégration des activités 

de renforcement des capacités dans l'industrie du coton des pays membres. Il est ainsi fixé 

dans la stratégie de développement du  Programme de Formation Professionnelle pour les 

Pays Membres de l'OCI (OCI-PFP), un programme établi par le SESRIC, qui vise à améliorer 



39 

 

la qualité de la formation professionnelle dans les secteurs publics et privés, dans le but de 

soutenir et améliorer les possibilités des individus des Pays Membres de développer leurs 

connaissances et leurs compétences et contribuer ainsi au développement et à la compétitivité 

de leurs économies. En conformité avec les réponses des pays membres au questionnaire du 

Centre sur l'OCI-PFC, le Centre organisera les programmes de formation suivants : 

1. Programme de Formation sur “Protection des Plantes : Insectes” au Niger, avec la 

participation d'un formateur du Centre de Recherche Agronomique de la Savane 

Humide au Togo. 

2. Programme de Formation sur “Protection des Plantes : Maladies” à Qatar avec la 

participation d'un formateur du Ministère de l'Agriculture en Turquie. 

f. Programme de Renforcement des Capacités de l'Environnement 

Le Programme de Renforcement des Capacités de l'Environnement (Environnement-CaB) a 

été lancé par le SESRIC. Dans ce cadre, le Centre organise des programmes de formation à 

court terme sur l’environnement, concernant les besoins et les capacités des Autorités 

Environnementales des Pays Membres de l'OCI. Le Centre analyse ces besoins et ces 

capacités à travers les réponses des enquêtes connexes et envoie des experts de 

l'Environnement de ces pays pour effectuer les programmes de formation nécessaires. En 

conformité avec les réponses des pays membres au questionnaire du Centre sur 

l’environnement, le Centre va commencer à organiser des programmes en 2012. 

g. Programme de Renforcement des Capacités des Bourses  

Le Programme de Renforcement des Capacités des Bourses a été lancé en 2010. Dans ce 

cadre, le Centre vise à organiser des cours de formation à court terme sur divers aspects 

techniques liés à la bourse grâce à l'appariement des besoins et des capacités des bourses des 

pays membres de l'Organisation de Coopération Islamique (OCI). Le Centre analyse ces 

besoins et capacités à travers les réponses des questionnaires relatifs et mobilise des experts 

boursiers à travers les pays membres à réaliser les programmes de formation nécessaires. Le 

Centre organizer en 2012 les programmes de formations suivants 

i. Programme de Formation sur “Gestion de Trésorerie et Questions de Liquidité 

dans la Finance Islamique (FI)”en Turquie avec la participation d’un expert de 

Bursa Malaysia Berhad. 

 

ii. Programme de Formation sur “les Règles de Cotation, Divulgation et 

Transparence” au Pakistan avec la participation d’un expert de la Bourse 

d’Istanbul 

3. La Réunion Annuelle des Banques Centrales et des Autorités Monétaires des 

Pays Membres de l'OCI 

La Réunion Annuelle de la des Banques Centrales et des Autorités Monétaires des Pays 

Membres de l'OCI-2011, sera organisée par la Banque Negara Malaysia, le 16 Novembre 

2011. Le SESRIC, est un membre actif du Secrétariat de la Réunion. 

4. Le Forum de Coopération au Développement de l’OCI (OCI-FCD) 

Le Forum de Développement et de Coopération de l’OCI (OCI-FCD) est un forum volontaire, 

informel et technique, ouvert à toutes les Institutions de Développement et de Coopération des 

Pays Membres de l'OCI pour le dialogue, les consultations, la coopération et la coordination. 



40 

 

Le Forum de Coopération au Développement de l’OCI (OCI-FCD) a émergé suite à la 

décision de la Deuxième Réunion des Institutions de Coopération au Développement (ICD) 

des Pays Membres de l’OCI organisée par le SESRIC, le Fonds d'Abu Dhabi pour le 

Développement (FADD) et le Secrétariat Général de l’OCI et tenue à Abu Dhabi, les Émirats 

Arabes Unis, du 3 au 4 mai 2010. La réunion a également décidé de se réunir régulièrement, 

de préférence sur une base annuelle, et SESRIC a été désigné comme l'Institution Focale pour 

faciliter les réunions futures et diffuser les données sur l'aide au développement, en 

consultation avec ICD et le Secrétariat du Groupe Arabe de Coordination. 

Troisième Réunion des Institutions de Coopération au Développement (ICD) 

Selon le “Cadre Opérationnel pour le Forum de Coopération au Développement de l’OCI 

(OCI-FCD)”, adopté à Abu Dhabi au cours de la Deuxième Réunion des Institutions de 

Coopération au Développement (ICD) et en sa qualité de Coordonnateur des Réunions des 

ICD, SESRIC organisera la Troisième Réunion des Institutions de Coopération au 

Développement (ICD) en 2011 ou 2012.Avant la réunion, le Centre organisera un atelier sur 

les “Statistiques de l'Aide de l'OCI”. L'atelier va porter sur les méthodologies de collecte et de 

diffusion des statistiques de l'aide, ainsi que les définitions des variables statistiques générales 

et des concepts du questionnaire sur les aides. Il entendra  également l'expérience des ICD 

dans la collecte de données statistiques et les informations sur les aides. 

5. Réunion de Coordination Générale de l’OCI-ONU 

Cette réunion se tient tous les deux ans pour promouvoir et renforcer la coopération entre les 

institutions de l’OCI et les organes apparentés de l’ONU. Le Centre y participe, en sa qualité 

de point focal de l’OCI pour les activités de coopération technique, en vue d'encourager et 

augmenter la Coopération avec les Agences relatives de l’ONU, en visant à organiser les 

activités communes qui s'ajouteraient aux efforts de spécialisation des experts en général et 

joueraient un rôle important dans l'amélioration du capital humain dans les pays membres. 

6.  Atlas de la Science et d'Innovation du Monde Islamique 

Le SESRIC entreprend le rôle du chef de projet pour le projet Atlas de l'Innovation dans le 

Monde Islamique, un projet qui a été à l'origine lancé par le Secrétariat Général de l'OCI, la 

Société Royale et le Revue de Nature. L'objectif du projet est de tracer et évaluer le paysage 

changeant de la science et de l'innovation à travers quinze pays. Le projet est soutenu par les 

associés internationaux tels que la Banque Islamique de Développement, le Conseil 

Britannique, le Centre International de Recherches de Développement du Canada et La 

Fondation du Qatar pour l'Éducation, Développement de la Science et de la Communauté. 

Conformément aux décisions prises à la Troisième Réunion Conjointe de l'Equipe de Gestion, 

la prochaine tranche de pays sont l'Indonésie, l'Iran, le Kazakhstan, le Nigeria et le Sénégal. 

SESRIC mènera les études de cas du Kazakhstan et le Nigeria. La date limite pour toutes les 

études de pays et le rapport final est la fin de 2012, avec un lancement du rapport final qui 

aura lieu fin 2012 ou début 2013. La gestion de projet vise à utiliser toutes les occasions pour 

faire connaître  les résultats du projet, et les rendre plus visibles et de grande envergure en 

associant toutes les étapes critiques dans les forums de l'OCI. 

7. Possibilités de Formation dans les Pays Membres de l'OCI 

Les Possibilités de Formation est un bulletin dynamique entièrement automatisé dans lequel 

les institutions de formation, dans les états membres, sont capables de participer en ligne. En 

attribuant un nom d'utilisateur et un mot de passe unique, chaque institution de formation est 

donnée un accès en ligne à ce Groupe de Gestion TROP, de sorte qu'elles sont elles-mêmes en 



41 

 

mesure  de maintenir, surveiller et mettre à jour les informations sur les programmes de 

formation disponibles et les activités en cours de leurs institutions. Etant un produit de ce E-

Bulletin, le Répertoire des Institutions de Formation comprend une collection utile et très 

compréhensible des institutions de formation, en relation, pour les utilisateurs internationaux. 

8. Bulletin de Coopération de Formation 

Le bulletin de Coopération de Formation est une e-publication semi-annuelle qui reflétera des 

nouveautés, en ce qui concerne les activités du Département de Formation et de Coopération 

Technique. À cet égard, elle fournira des nouvelles en ligne et des événements liés au 

programme de l'OCI-PFP, au Programme de Renforcement des Capacités, Programme de 

Formation Principal d'İSMEK (İMTP), Programme International de Stages pour Etudiants 

(OCI-ISIP), Réseau de l’OCI de la Santé et la Sécurité Professionnelle, Programme de TROP 

et à d'autres activités de formation relatives. Le Bulletin introduit aussi les établissements de 

formation, sélectionnés dans chaque édition, pour servir de guide pour les autres institutions 

de formation dans les Pays Membres de l'OCI et comprend un entretien avec un fonctionnaire 

ou professionnels liés à l'éducation et la formation professionnelle dans l'un des Pays 

Membres de l'OCI. 

9. Projet de Coopération Technique OCI- FAO 

Ensemble avec le Secrétariat Général de l'OCI, de la FAO, et plusieurs autres 

organisations/établissements partenaires, le Centre gérera la gestion du projet intitulé “l’Appui 

à la Consultation et aux Actions de politique pour Amplifier l'Utilisation Soutenable de l'Eau 

et des Ressources Énergétiques pour l'Amélioration de Production Agricole et de Vie dans la 

Région de Proche Orient dans le Cadre du Changement Climatique”. Le projet sera effectué 

dans un contexte de crise financière mondiale et sera également l'occasion d'aborder des 

projets de maîtrise de l'eau dans le cadre d'un programme en cours “Programme Spécial de 

Sécurité Alimentaire (PSSA)”. Le SESRIC a été nommé en tant qu'Agence de mise en œuvre 

du projet de l'OCI, et membre du Groupe de Travail du Projet. Les rapports des pays pour les 

Pays Membres de l'OCI suivants sont en cours de préparation: Afghanistan, Algérie, 

Azerbaïdjan, Bahreïn, Djibouti, Égypte, Iran, Iraq, Jordanie, Kazakhstan, Kirghizistan, 

Koweït, Liban, Libye, Maroc, Mauritanie, Oman, Pakistan, Qatar, Arabie saoudite, Somalie, 

Soudan, Syrie, Tadjikistan, Tunisie, Turkménistan, Turquie, Émirats arabes unis, 

l'Ouzbékistan et le Yémen. 

10. Série de Séminaires du SESRIC 

Lancé vers la fin de 2008, la Série de Séminaires du SESRIC comporte des Séminaires 

fournis par les orateurs supérieurs invités, les économistes, les décideurs avec l'expertise 

spéciale et l'expérience dans leurs domaines, et les affiliées aux différentes universités, les 

centres de recherches, services gouvernementaux, dans des États Membres de l'OCI, pour 

partager leurs idées avec des chercheurs du Centre et des invités d'autres établissements et 

organisations. La Série de Séminaires est conçue pour entourer une large gamme de sujets et 

de perspectives dans divers champs et centres d'intérêt aux États Membres.  

11. D'Autres Domaines de Coopération Technique 

a. Comité de Direction de la Conférence Islamique des Ministres de Santé (CIMS) 

Le Centre a été bien accueilli en tant que membre du Comité de la Direction de la Conférence 

Islamique des Ministres de Santé (CIMS) qui a été formellement établie, en janvier 2009, à 

Kuala Lumpur, Malaisie,  pour surveiller la mise en œuvre et la délibération de la Conférence 



42 

 

Islamique des Ministres de Santé. Les Membres du Comité de Direction comportent des 

représentants des États Membres de l'OCI, et des organisations internationales tels que le 

Secrétariat Général de l'OCI, le COMSTECH, la BID, l'ISESCO, l'OMS, les Fonds Globaux 

pour le SIDA, la Tuberculose et la Malaria. 

b. Comité d'Audit du Centre d'Accréditation de Formation dans la Finance Islamique 

Le Centre a été bien accueilli en tant que membre du Comité d'Audit du Centre 

d'Accréditation de Formation dans la Finance Islamique, affilié au Conseil Général pour les 

Banques Islamiques et les Institutions Financières (CGBIIF). Le Comité vise à améliorer le 

niveau de la compétence dans le secteur d’industrie financière Islamique, et à examiner les 

rapports d'audit des organisations de formation, des formateurs et des programmes de 

formation, pour fournir les opinions et les recommandations concernant les accréditations. 

c. Conférence des Parties (CDP) de la Convention-Cadre de l'OMS sur la Lutte 

Antitabac (OMS CCLA) 

Le Centre a été activement bien accueilli à la 3ème Session de la Conférence des Parties 

(CDP) à la Convention-Cadre de l'OMS sur la Lutte Antitabac (OMS CCLA), qui a été tenue 

à Durban, République du Sud-africaine, du 17 au 22 novembre 2008, représentant 

l'Organisation de la Conférence Islamique (OCI), en tant qu'observateur au OMS CCLA. 

L'importance de la Conférence des Parties (CDP) dérive du fait que la Convention-cadre de 

l'OMS sur la Lutte Antitabac (CCLA) est le premier traité négocié, sous les auspices de 

l'Organisation Mondiale de la Santé, et représente une variation de paradigmes, en 

développant une stratégie de normalisation, pour adresser les substances provoquant une 

dépendance en formulant des stratégies de réduction de demande, aussi bien que des sujets 

d'approvisionnement. En sa qualité de représentant de l'Organisation de la Conférence 

Islamique (OCI) sur les questions de lutte antitabac, le Centre a pour mandat d'assurer le suivi 

et faire rapport sur les développements liés au Pays Membre de l'OCI concernant le contrôle 

du tabac dans l'OCI et les instances. 

d. Comité de Haut Niveau sur la Coopération Sud-Sud 

SESRIC est un membre du Comité de Haut Niveau sur la Coopération Sud-Sud. Les 

Réunions du Comité se tiennent, tous les deux ans, sous l'égide du PNUD et sont assistées par 

des représentants du G77, l'Union Européenne, diverses organisations internationales et 

agences de l'ONU, etc. Pour examiner et évaluer les progrès accomplis dans la mise en œuvre 

des activités de coopération technique et des programmes entre les pays en développement. 

3.1.4. PUBLICATIONS ET TECHNOLOGIE DE L'INFORMATION 

Le Centre accorde un soin particulier à ce que, les résultats définitifs de ses activités dans les 

domaines de la statistique et de l’information, de la coopération technique et de la formation, 

et de la recherche socio-économique, soient documentés et disséminés aussi largement que 

possible, sous forme de publications périodiques, d’annuaires, de livres, de documents et de 

rapports dans les trois langues officielles de l’OCI. 

Les publications du Centre sont publiées en ligne sur son site web (www.sesric.org) et 

distribuées en version imprimée à un grand nombre de bibliothèques, d’universités, 

d’administrations gouvernementales et de chercheurs dans les pays membres de l’OCI et 

ailleurs. Elles sont également envoyées à de nombreuses organisations internationales et 

institutions nationales à titre d’échange.  



43 

 

A. PUBLICATIONS RÉGULIÈRES/PÉRIODIQUES 

1. Journal de Coopération et de Développement Économiques 

Publié trimestriellement depuis 1979, c’est un journal de recherches appliquées en économie 

de développement visant à renforcer la coopération entre les membres de l'OCI et accueillir 

des articles originaux traitant d'importantes questions économiques et sociales d'intérêt 

immédiat pour les Pays Membres de l'OCI. 

L’archive électronique des journaux édités depuis 1990, est accessible en ligne  sur:  

Anglais : http://www.sesric.org/publications-jecd.php 

Arabe : http://www.sesric.org/publications-jecd-ar.php 

Français : http://www.sesric.org/publications-jecd-fr.php 

Toutes les versions du Journal dans ces archives sont téléchargeables, en pleines versions, 

tandis que seulement le dernier numéro est sous format abstrait. 

2.  Revue de Coopération et de Développement Économiques 

Les archives électroniques concernant le Revue de Coopération et de Développement 

Économiques, publiés depuis sa création en 2008, sont accessible en ligne sur :  

Anglais :  http://www.sesric.org/publications-review.php 

Arabe :  http://www.sesric.org/publications-review-ar.php 

Français :  http://www.sesric.org/publications-review-fr.php 

3. Rapport Économique Annuel sur les Pays de l'OCI 

L’archive électronique concernant le Rapport Économique Annuel sur les Pays de l'OCI, 

publié depuis 2007, est accessible en ligne sur: 

Anglais :  http://www.sesric.org/publications-aer.php 

Arabe :  http://www.sesric.org/publications-aer-ar.php 

Français :  http://www.sesric.org/publications-aer-fr.php 

4. Les Problèmes Economiques des Pays de l'OCI les Moins Développés et Enclavés 

L’archive électronique des Problèmes Economiques des Pays de l'OCI les Moins Développés 

et Enclavés, publiés depuis 2008, est accessible en ligne sur: 

Anglais :  http://www.sesric.org/publications-ldc.php 

Arabe :  http://www.sesric.org/publications-ldc-ar.php 

Français :  http://www.sesric.org/publications-ldc-fr.php 

5. Tourisme International dans les Pays de l'OCI: Perspectives et Défis 

L’archive électronique concernant le Tourisme International dans les Pays de l'OCI: 

Perspectives et Défis, publié depuis 2008, est accessible en ligne sur: 

Anglais: http://www.sesric.org/publications-tourism.php 

Arabe :  http://www.sesric.org/publications-tourism-ar.php 

Français:  http://www.sesric.org/publications-tourism-fr.php 

 

http://www.sesric.org/publications-review-fr.php
http://www.sesric.org/publications-aer.php
http://www.sesric.org/publications-aer-ar.php
http://www.sesric.org/publications-aer-fr.php
http://www.sesric.org/publications-ldc.php
http://www.sesric.org/publications-ldc-ar.php
http://www.sesric.org/publications-ldc-fr.php
http://www.sesric.org/publications-tourism.php
http://www.sesric.org/publications-tourism-ar.php
http://www.sesric.org/publications-tourism-fr.php


44 

 

6. Annuaire Statistique des Pays Membres de l'OCI 

L’archive électronique de l’Annuaire Statistique des Pays Membres de l'OCI, publié depuis 

2007, est accessible en ligne sur: 

Anglais:  http://www.sesric.org/publications-syb.php 

Français :  http://www.sesric.org/publications-syb-ar.php 

Arabe:  http://www.sesric.org/publications-syb-fr.php 

7. Faits et Figures de Base sur les Pays Membres de l'OCI 

L’archive électronique concernant les Faits et Figures de Base sur les Pays Membres de l'OCI, 

publiés depuis 2007, est accessible en ligne sur: 

Anglais:  http://www.sesric.org/publications-bff.php 

Français :  http://www.sesric.org/publications-bff-ar.php 

Arabe:   http://www.sesric.org/publications-bff-fr.php 

8. Rapport d'Informations 

Le Rapport d'Informations est une publication trimestrielle qui présente des nouvelles sur les 

activités du Centre et de l'OCI. Il est publié, dans les trois langues officielles de l'OCI, dans 

les deux formats imprimés et électroniques. Publié Jusqu’à et y compris avril 2008, il a 

apporté une nouvelle conception développé. Un archive électronique consultable du Rapport 

d'Informations est accessible en ligne à travers: 

Anglais :  http://www.sesric.org/publications-inforep.php 

Arabe :  http://www.sesric.org/publications-inforep-ar.php 

Français:  http://www.sesric.org/publications-inforep-fr.php 

9. Rapports de Perspectives de l'OCI 

L’archive électronique des Rapports de Perspectives de l'OCI est accessible en ligne sur: 

Français: http://www.sesric.org/publications-oic-outlook.php 

Arabe : http://www.sesric.org/publications-oic-outlook-ar.php 

Anglais : http://www.sesric.org/publications-oic-outlook-fr.php 

10.  E-Bulletin de Coopération de Formation 

L’archive électronique concernant l’E-Bulletin de Coopération de Formation, publié depuis 

2009, est accessible en ligne sur: 

Anglais: http://www.sesric.org/publications-enewsletter-training.php  

Arabe: http://www.sesric.org/publications-enewsletter-training-ar.php  

Français: http://www.sesric.org/publications-enewsletter-training-fr.php  

11. Le Bulletin Officiel du Groupe de Travail Statistique de l’OCI 

Démarré le Juin 2010, le Bulletin de l'OCI-GTS, préparé par le Département des Statistiques 

et d'informations du SESRIC, est publié en Anglais, en Arabe et en Français sur une base 

semi-annuelle en Juin et Décembre. 

Les versions électroniques sont disponibles en ligne à travers les adresses ci-dessous: 

http://www.sesric.org/publications-syb-fr.php
http://www.sesric.org/publications-bff-fr.php
http://www.sesric.org/publications-inforep.php
http://www.sesric.org/publications-inforep-ar.php
http://www.sesric.org/publications-inforep-fr.php
http://www.sesric.org/publications-oic-outlook-fr.php


45 

 

Anglais :  http://www.sesric.org/publications-newsletter-oicswg.php 

Arabe :  http://www.sesric.org/publications-newsletter-oicswg-ar.php 

Français :  http://www.sesric.org/publications-newsletter-oicswg-fr.php 

B. APPLICATIONS DE TECHNOLOGIE DE L'INFORMATION 

1. Site Web du SESRIC 

Le SESRIC était le premier organe subsidiaire de l'OCI à lancer son propre site Web sur 

l'Internet, en juillet 1997. Le Site s'est maintenant développé en source d'information 

renommée sur les Pays Membres de l'OCI et il est accessible sur: 

Anglais :  http://www.sesric.org 

Arabe :  http://www.sesric.org/index-ar.php 

Français :  http://www.sesric.org/index-fr.php 

Le site est visité par un nombre croissant d'utilisateurs (un compte quotidien de visiteur qui ne 

chute jamais en-dessous de 1000) et un soin spécial est pris pour rendre son assurance aussi 

complète que possible, son contenu est actualisé, pratiquement sur une base quotidienne. Il est 

disponible dans les trois langues officielles de l'OCI et comprend les sections suivantes: 

a) e-Archive de Publications  

Les documents en série et d’autres livres/rapports du SESRIC, depuis 1995, sont tous 

téléchargeables, par voie électronique, dans leur version complète PDF sur l'adresse suivante: 

Anglais :  http://www.sesric.org/publications-earchive.php 

Arabe :  http://www.sesric.org/publications-earchive-ar.php 

Français :  http://www.sesric.org/publications-earchive-fr.php 

b) Archives d’Activités en ligne 

L’Archive électronique de toutes les activités/évènements/ateliers/ organisés/participés par 

SESRIC et les documents connexes, sont regroupés par année et disponibles sur : 

Anglais :  http://www.sesric.org/activities-archive.php 

Arabe :  http://www.sesric.org/activities-archive-ar.php 

Français :  http://www.sesric.org/activities-archive-fr.php 

Le calendrier des prochains événements est également disponible via: 

Anglais :  http://www.sesric.org/calendar.php 

Arabe :  http://www.sesric.org/calendar-ar.php 

Français :  http://www.sesric.org/calendar-fr.php 

c) Répertoire des Institutions 

Organisations Nationales de Statistiques 

Le Répertoire des Organisations Nationales de Statistiques (ONS) des Pays Membres de 

l’OCI, y compris les informations constamment actualisées, est disponible via: 

Anglais :  http://www.sesric.org/databases-nso.php 

Arabe :  http://www.sesric.org/databases-nso-ar.php 

Français :  http://www.sesric.org/databases-nso-fr.php 

http://www.sesric.org/publications-newsletter-oicswg-fr.php
http://www.sesric.org/index-fr.php
http://www.sesric.org/publications-earchive.php
http://www.sesric.org/publications-earchive-ar.php
http://www.sesric.org/publications-earchive-fr.php
http://www.sesric.org/databases-nso.php
http://www.sesric.org/databases-nso-ar.php
http://www.sesric.org/databases-nso-fr.php


46 

 

Universités, Institutions de Recherche et de Formation 

Le Répertoire des Universités des Pays Membres de l’OCI, est disponible via: 

Anglais :  http://www.sesric.org/databases-universities.php 

Arabe :  http://www.sesric.org/databases-universities-ar.php 

Français :  http://www.sesric.org/databases-universities-fr.php 

Le Répertoire des Institutions de Recherche des Pays Membres de l’OCI, est disponible via: 

Anglais :  http://www.sesric.org/databases-research-inst.php 

Arabe :  http://www.sesric.org/databases-research-inst-ar.php 

Français :  http://www.sesric.org/databases-research-inst-fr.php 

Le Répertoire des Institutions de Formation des Pays Membres de l’OCI, est disponible via: 

Anglais :  http://www.sesric.org/training-institutions.php 

Arabe :  http://www.sesric.org/training-institutions-ar.php 

Français :  http://www.sesric.org/training-institutions-fr.php 

Banques Centrales 

Le Répertoire des  Banques Centrales des Pays Membres de l’OCI, y compris les informations 

constamment actualisées, est disponible via: 

Anglais :  http://www.sesric.org/central-banks.php 

Arabe :  http://www.sesric.org/central-banks-ar.php 

Français :  http://www.sesric.org/central-banks-fr.php 

 

d) Répertoires d'Experts 

Liste d’Experts de Statistiques, d’Environnement d’e-Gouvernement 

La Liste d’Experts de Statistiques est accessible en ligne via : 

Anglais :  http://www.sesric.org/statistics-experts.php 

Arabe :  http://www.sesric.org/statistics-experts-ar.php 

Français :  http://www.sesric.org/statistics-experts-fr.php 

La Liste d’Experts d’Environnement est accessible en ligne via : 

Anglais :  http://www.sesric.org/environment-experts.php 

Arabe:   http://www.sesric.org/environment-experts-ar.php 

Français:  http://www.sesric.org/environment-experts-fr.php 

La Liste d’Experts d’e-Gouvernement est accessible en ligne via : 

Anglais :  http://www.sesric.org/egovernment-experts.php 

Arabe :  http://www.sesric.org/egovernment-experts-ar.php 

Français:  http://www.sesric.org/egovernment-experts-fr.php 

2. Portail Web DE L’OCI-PFP 

Le portail Web de l’OCI-PFP est accessible en ligne via: 

Anglais:  http://www.oicvet.org 

Arabe:  http://www.oicvet.org/index-ar.php 

Français:  http://www.oicvet.org/index-fr.php 

a) Base de Données des Partenaires de l’OIC-PFP  

La Base de Données des Partenaires de l’OIC-PFP est accessible en ligne via : 

http://www.sesric.org/databases-universities.php
http://www.sesric.org/databases-universities-ar.php
http://www.sesric.org/databases-universities-fr.php
http://www.sesric.org/databases-research-inst.php
http://www.sesric.org/databases-research-inst-ar.php
http://www.sesric.org/databases-research-inst-fr.php
http://www.sesric.org/training-institutions-ar.php
http://www.sesric.org/training-institutions-fr.php
http://www.sesric.org/central-banks.php
http://www.sesric.org/central-banks-ar.php
http://www.sesric.org/central-banks-fr.php
http://www.sesric.org/statistics-experts-ar.php
http://www.sesric.org/statistics-experts-fr.php
http://www.sesric.org/environment-experts-fr.php
http://www.sesric.org/egovernment-experts-fr.php


47 

 

Anglais:  http://www.oicvet.org/partner-introduction.php 

Arabe:  http://www.oicvet.org/partner-introduction-ar.php 

Français:  http://www.oicvet.org/partner-introduction-fr.php 

b) Système En Ligne des Possibilités de Formation (TROP)  

SESRIC, a entièrement automatisé le processus d'information concernant les possibilités de 

formation dans l'environnement numérique, avec la participation des Institutions de 

Formation de l'OCI. Toutes les institutions de formation agréées ont accès, en ligne, au 

système TROP, leur permettant de maintenir, surveiller et améliorer les informations de leurs  

institutions et les programmes de formation disponibles. Les Système En Ligne des 

Possibilités de Formation (TROP) sont accessibles en ligne via : 

Anglais:  http://www.sesric.org/trop-index.php 

Arabe:  http://www.sesric.org/trop-index-ar.php 

Français:  http://www.sesric.org/trop-index-fr.php 

3. Atlas de la Science et d'Innovation du Monde Islamique 

Le site Web d’Atlas de la Science et d'Innovation du Monde Islamique (AIWSI)  est 

accessible en ligne via : 

Anglais:  http://www.aiwsi.org 

Arabe:  http://www.aiwsi.org/index-ar.php 

Français:  http://www.aiwsi.org/index-fr.php 

4. Organisation du Site Web de la Commission Statistique de l’Organisation de la 

Coopération Islamique (StatCom-OCI) 

Le Site Web de la Commission Statistique de l’Organisation de la Coopération Islamique 

(StatCom-OCI) est accessible en ligne via : 

http://www.oicstatcom.org 

C. APPLICATIONS DE LOGICIELS  SPECIALS 

1. Base de Données d’Indicateurs Sociaux et Economiques Basiques (BASEIND) 

La Base de Données d’Indicateurs Sociaux et Economiques Basiques (BASEIND) est 

accessible en ligne via : 

Anglais:  http://www.sesric.org/baseind.php 

Arabe:  http://www.sesric.org/baseind-ar.php 

Français:  http://www.sesric.org/baseind-fr.php 

2. Générateur de Diagramme de Mouvement de SESRIC  (GDM) 

Le Générateur de Diagramme de Mouvement de SESRIC (GDM) est accessible en ligne via : 

Anglais:  http://www.sesric.org/smc.php 

Arabe:  http://www.sesric.org/smc-ar.php 

Français:  http://www.sesric.org/smc-fr.php 

 

 

http://www.oicvet.org/partner-introduction-fr.php
http://www.sesric.org/trop-index-fr.php
http://www.aiwsi.org/index-fr.php
http://www.sesric.org/smc-fr.php


48 

 

3. Pays Membres en Chiffre 

La base de données des Pays Membres en Chiffre est accessible en ligne via : 

Anglais:  http://www.sesric.org/oic-member-countries.php 

Arabe:  http://www.sesric.org/oic-member-countries-ar.php 

Français:  http://www.sesric.org/oic-member-countries-fr.php 

D. DOCUMENTS DES RÉUNIONS 

Vingt-septième Session du Comité Permanent pour la Coopération Economique et 

Commerciale de l'Organisation de la Conférence Islamique (COMCEC) ,17-20 octobre 2011, 

Istanbul, la Turquie 

 Rapport Economique Annuel sur les Pays de l'OCI 2011 (Anglais, Arabe et Français) 

 Revue de Coopération et de Développement Économiques, vol.4 No.2,  

 Perspective du SWOT sur les Pays Membres de l'OCI  

 Rapport de Mise en Œuvre du Programme de Formation Professionnelle pour les Pays 

Membre de l’OCI (OIC-PFP) 

 Les Activités du Groupe de Travail Statistique de l’OCI (OIC-GTS) 

 

Résultats du Questionnaire distribué par  SESRIC aux les Pays Membres sur les Thèmes 

Proposés pour l'Echange des Sessions du COMCEC. 
 

Dr. Savaş Alpay, Directeur Général du SESRIC, a prononcé une allocution spéciale lors du 

'Quatrième Discours Mondial WIEF-UiTM sur les Nanotechnologies', 14 octobre 2011, Kuala 

Lumpur, Malaisie 

 

 Position Actuelle  des Sciences et Technologies dans les Pays de l’OCI  

 Forum sur le Développement des Industries Agro-alimentaires dans les États Membres 

de l'OCI, 11-12 octobre 2011, Kampala, Ouganda 

 Etat des Industries Agro-alimentaire, dans les pays membres de l'OCI: Perspectives et 

Défis 

 Quatrième Réunion du Comité de Pilotage de la Conférence Islamique des Ministres 

de la Santé, 28 Septembre - 01 Octobre 2011, Astana, Kazakhstan 

 Rapport de Santé de l’OCI 2011 

 Industrie Pharmaceutique dans les Pays Membres de l'OCI: Production, 

Consommation et Commerce  

 État de Santé Maternelle et Néonatale dans les Pays de l'OCI  

 L'État de la Poliomyélite dans les Pays Membres de l'OCI Renforcement de la 

Coopération Multilatérale pour Eradiquer la Poliomyélite  

Troisième Réunion du Comité de Pilotage de la Conférence Islamique des Ministres de la 

Santé, 22-23 janvier 2011, Djeddah, Arabie Saoudite 

 Industrie Pharmaceutique dans les Pays Membres de l'OCI: Production, 

Consommation et Commerce (Anglais) 

 Systèmes de Santé et Dépenses dans les Pays Membres de l'OCI (Anglais) 

 Quatorzième Session du Comité Permanent de l'Organisation de la Conférence 

Islamique (OIC) pour la Coopération Scientifique et Technologique (COMSTECH), 

11-13 Janvier 2011, Islamabad, Pakistan 

 Développement de Santé et de l’Education dans les Pays Membres de l’OCI – 2010 

(Anglais, Arabe, Français) 

http://www.sesric.org/oic-member-countries-fr.php


49 

 

 Développement Scientifique et Recherche dans les Pays Membres de l’OCI (Anglais) 

 

E. PUBLICATIONS 

 Journal de Coopération et de Développement Économiques, Version Anglaise; vol. 31 

No3 et 4 et vol 32 No 1, 2 

 Rapport d'Informations, vol. 22 No 83 et vol 23 No 84, 85 et 86; Editions Anglaises, 

Arabes et Françaises 

 Revue de Coopération et de Développement Économiques, vol.3 No.2, vol.4 No.1; 

Edition Anglaise 

 Rapport Économique Annuel sur les Pays  de l'OCI, 2010; Editions Anglaises, Arabes 

et Françaises 

Rapports de Perspectives de l'OCI– 2011 

 

 L'État de la Poliomyélite dans les Pays Membres de l'OCI  

 La Crise Mondiale des Prix Alimentaires: Impact sur la Sécurité Alimentaire et 

la Malnutrition dans les États Membres de l'OCI  

 Protection et Education de la Petite Enfance dans les Pays de l'OCI  

 Accumulation du Capital Humain dans les Pays Membres de l'OCI  

 Réseaux de Transportation dans les Pays de l'OCI: Impact sur le Commerce et 

le Tourisme  

 Perspective du SWOT sur les Pays Membres de l'OCI, 2011 ; Edition Anglaise 

et Arabe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

TABLEAU IX 

ÉTAT DES DÉPENSES RÉELLES AU TITRE DU BUDGET DU PROGRAMME 

          
(En dollars des 

États-Unis) 

CHAPİTRES & ÉLEMENTS 
Dépenses Réelles  

en 2010 

Budget Approuvé 

pour 2011 

Dépenses Réelles 

pour 2011 

Dépassement ou  

Sous (-) utilisation 

     
1000 DROITS DU PERSONNEL 

    
1100 Salaires et Allocations 643,228 809,500 565,251 244,249 

  1110 Salaires de base 506,807 577,200 458,094 119,106 

  1120 Allocations familiales 7,200 26,000 9,677 16,323 

  1130 Indemnité de logement 96,361 85,000 73,352 11,648 

  1140 Indemnité de transport 17,534 22,500 16,797 5,703 

 
1150 Ajustement du coût de la vie 15,326 98,800 7,331 91,469 

1200 Autres Droits 87,840 230,000 43,146 186,854 

  1210 Indemnités scolaires 54,650 124,000 15,957 108,043 

  1220 Soins médicaux 27,590 66,000 21,589 44,411 

  1230 Heures supplémentaires - 2,000 - 2,000 

  1240 Compensation pour congé - 17,000 - 17,000 

  1250 Billets pour partir au pays natal - 5,000 - 5,000 

  1260 Frais d’installation 5,600 16,000 5,600 10,400 

  1270 Assistance Sociale - - - - 

1300 Indemnités de Fin de Service 52,837 117,000 69,699 47,301 

1400 Rémunération pour Autres Services 421 5,000 1,518 3,482 

TOTAL 784,326 1,161,500 679,614 481,886 

2000 DÉPENSES RÉCURRENTES         

2300 Papeterie et Fournitures de Bureau 1,602 5,000 - 5,000 

 
2310 Papeterie et Fournitures de Bureau 1,602 5,000 - 5,000 

2600 Transport et Voyage 
 

500 - 500 

  2610 Transport local et essence - - - -  

  2620 Déplacements - 500 - 500  

2700 Entretien et Réparations 1,618 13,000 911 12,089  

  2730 Fourniture et équipement 1,618 13,000 911 12,089 

TOTAL 3,220 18,500 911 17,589 

3000 ACQUISITION ET RENOUVELLEMENT 

DES ACTIFS 
        

3200 Systèmes Informatiques 26,771 35,000 3,724 31,276 

3400 Bibliothèque 472 5,000 132 4,868  

  3410 Livres 472 2,500 - 2,500  

  3420 Périodiques - 1,500 - 1,500  

  3430 Journaux - 500 - 500  

  3490 Autres - 500 - 500  

TOTAL 27,243 40,000 3,856 36,144 

4000 CONFÉRENCES ET RÉUNIONS         

4100 Réunions et Visites Officielles 80,485 247,200 137,084 110,116 

  4110 Déplacements aériens 39,122 110,000 87,566 22,434 

  4120 Allocations journalières 40,585 120,000 47,710 72,290 

  4130 Logement et nourriture - 10,000 - 10,000 

  4140 Impression de documents 89 1,000 546 454 

  4150 Frais divers 689 6,200 1,262 4,938  

4200 Réunions Organisées par le Centre 5,349 44,400 - 44,400 

TOTAL 85,834 291,600 137,084 154,516 

5000 PROJETS CONJOINT/DÉLIBÉRÉ         

5100 Rémunération et Honoraires 4,632 80,000 8,540 71,460  

  5110 Frais d'Experts Consultants - 26,000 - 26,000  

  5120 Honoraires - 27,000 100 26,900  

  5130 Allocations journalières 4,632 27,000 8,440 18,560  

5200 Frais d’Accueil 56,492 334,600 153,838 180,762  

  5210 Billet de voyage 36,735 198,600 82,484 116,116  

  5220 Hébergement 19,757 136,000 71,354 64,646 

5300 Frais d’Impression et Divers 26,818 38,000 24,340 13,660  

5400 
Co-parrainage des Activités de Coopération 

Technique 

75,800 
79,000 

13,287 
65,713  

TOTAL 163,740 531,600 200,005 331,595 

GRAND TOTAL 1,064,364 2,043,200 1,021,469  1,021,731 



51 

 

Annexes 
ANNEXE I 

RAPPORT DE LA SITUATION FINANCIÈRE DE LA CAISSE DE FIN DE SERVICE  

 AU 31 DÉCEMBRE 2011 

(En Dollars des États-Unis) 

 ACTIFS   PASIFS 
LIQUIDITEE EN BANQUE   BALANCE AU 01, 2010 368,003.83 

     
416,465.69   CONTRIBUTION DU CENTRE POUR 

COUVRIR LES DROITS DU PERSONNEL 

99,054.28 

   BÉNÉFICES BANCAIRES PROVENANT 

DES COMPTES DE DÉPÔTS A TERME 

12,746.24 

     

   RÉMUNÉRATIONS VERSÉES AUX 

PERSONNELS DONT LES SERVICES ONT 

PRIS FIN 

 

 

 
(63,338.66) 

 415,465.6   416,465.69 
 

A N N E X E I I 

RAPPORT DE LA SITUATION FINANCIÈRE DU FONDS DE RÉSERVE 

AU 31 DÉCEMBRE 2011 

(En Dollars des États-Unis) 

 ACTIFS   PASSIFS 
LIQUIDITEE EN 

BANQUE 
2,500,792.88  BALANCE AU  JAN 01, 2011 2,135,979.06 

     

   
BÉNÉFICES BANCAIRES PROVENANT DES 

COMPTES DE DÉPÔTS A TERME DU 

CENTRE ET DES FONDS 

364,813.82 

     

 2,500,792.88   2,500,792.88 

 

A N N E X E III 

RAPPORT DE LA SITUATION FINANCIÈRE DU FONDS DE CONSTRUCTION DU 

NOUVEAU SIEGE SOCIAL AU 31 DÉCEMBRE 2011 

 

 (In U.S. Dollars) 

 ACTIFS   PASSIFS 
LIQUIDITEE EN 

BANQUE 3,434,744,053  BALANCE AU  JAN 01, 2011 3,572,030.49 

     

   BÉNÉFICES BANCAIRES 

PROVENANT DES COMPTES DE 

DÉPÔTS 

136,930.93 

    

RECETTES DIVERSES   

 

7,392.85 

(11,250 TL) 

    

   DEPENSES REALISEES  

 

           (281,609.74) 

 

      3,434,744.53   3,434,744.53 



52 

 

A N N E XE  IV  

BILAN SOMMAIRE DES ACTIFS IMMOBILISÉS 

AU 31 DÉCEMBRE 2011 

    DÉPRÉCIATION  

  
ACHETÉ ANNUEL SOMME ACTUALISÉ  

QUANTITÉ D E S C R I P T I O N MONTANT ANNÉE TAUX  TAUX  VALEUR 

 
MEUBLES  

     

       

 
01 - BUREAUX  
(Exécutive,  secrétaire, Universel)      

18 
 

$5,013.60 
Jusqu'à 

1998 
0.1 1 $0.18 

18 
 

$5,013.60 
   

$0.18 

 
02 – TABLES (réunion, ordinateur, machine à 

écrire, conférence, centre)      

64 
 

$8,529.09 
Jusqu'à 

2000 
0.1 1 $0.64 

64 
 

$8,529.09 
   

$0.64 

 

03 - CHAISES  
(ordinaire, confortable, bras, pivot, canapé, 

facile,  réunion) 
     

139 
 

$11,933.83 
Jusqu'à 

1998 
0.1 1 $1.39 

139 
 

$11,933.83 
   

$1.39 

 
04 - LAMPES et LUSTRES 
(table, sol, côté, designer)      

3 
 

$573.34 
Jusqu'à 

1994 
0.1 1 $0.03 

3 
 

$573.34 
   

$0.03 

 

06 - MEUBLES (EN BOIS)  

(étagères, cases de livres, étagères des livres, 

armoires) 
     

132 
 

$18,038.29 
Jusqu'à 

1997 
0.1 1 $1.32 

132 
 

$18,038.29 
   

$1.32 

 

07 - MEUBLES (MÉTAL)  

(étagères, armoires de rangement, coffres, 

classeurs) 
     

14 
 

$3,112.58 
Jusqu'à 

1998 
0.1 1 $0.14 

14 
 

$3,112.58 
   

$0.14 

 
09 - RIDEAUX, TAPIS, MOQUETTES, 

LINOLÉUMS      

4 
 

$359.73 
Jusqu'à 

1986 
0.1 1 $0.04 

1 
 

$11,138.79 2003 0.2 1 $0.01 

1 
 

$743.46 2009 0.2 0.4 $446.08 

6 
 

$12,241.98 
   

$446.13 

 
10 – ÉQUIPEMENT DU BÂTIMENT 

(extincteurs et détecteurs)      

22 Extincteurs $939.30 
Jusqu'à 

1999 
0.1 1 $0.22 

51 Détecteurs $912.90 1999 0.1 1 $0.51 

1 Générateur $12,128.31 2000 0.2 1 $0.01 

3 Extincteurs $32.76 2002 0.1 0.1 $0.01 

77 
 

$14,013.27 
   

$0.75 

 



53 

 

A  N N E XE  I V  (la suite) 

BILAN SOMMAIRE DES ACTIFS IMMOBILISÉS 

AU 31 DÉCEMBRE 2011 
 

    
DEPRECIATION 

 

  ACHETÉ ANNUEL SOMME ACTUALISÉ  

QUANTITÉ D E S C R I P T I O N MONTANT ANNÉE TAUX  TAUX  VALEUR 

 
 
 

14 - ACCESSOIRES (peintures, gravures, 
photos)      

11 Peinture à l'Huile $2,400.90 
Jusqu'à 

1986 
0.1 1 $0.11 

1 Horloge Murale $9.31 2003 0.1 1 0.01 

12         $2,410.21 
   

$0.12 

       
465 TOTAL DES MEUBLES DE BUREAU $75,866.19 

   
$450,70 

       

 
MACHINES ET ÉQUIPEMENTS 

     

 
05 - TÉLÉPHONES (commutateur de bord, 

téléphone, instruments)      

50 Téléphone (faible) $3,981.63 
Jusqu'à 

2007 
0.1 1 $0.50 

7 Téléphone (Nouveau) $306.83 2009 0.1 0.6 $122.76 

1 Téléphone (Nouveau) $156.55 2010 0.1 0.2 $110.76 

1 commutateur de bord $3,667.77 2006 0.2 1 $0,01 

72 
 

$8,112.78 
   

$234,01 

 

11 - MATERIELS ET ÉQUIPEMENT 
BUREAUTIQUE  (impression, photocopie, 
fax et UPS, cuttter et les chauffe-relieuse, 
Climatiseurs) 

     

29 
 

$56,667.77 
Jusqu'à 

2006 
0.2 1 $0.29 

2 
 

$472,53  2007 0.2 0.8 $94,51 

1 
 

$649.56 2008 0.2 0.6 $259.82 

6 
 

$2,334,30 2009 0.2 0.4 $1,400.58 

39 
 

$60,124.16 
   

$1,755.21 

 

12 – SYSTÈME INFORMATIQUE 
(ordinateurs, imprimantes, scanner, Hubs 
Ethernet, ordinateur portable) 

     

28 
 

$22,927.17 
Jusqu'à 

2005 
0.2 1 $0.28 

15 
 

$12,343.97 
Jusqu'à 

2007 
0.2 1 $0.15 

2 
 

$6,432.13  2008 0.2 0.6 $2,572.87 

40 
 

$8,101.91 2009 0.2 0.6 $4,861.55 

32 
 

$5,512 2010 0.2 0.2 $4,409.60 

2 Ordinateur portable 1,693.38 2011 0.2 
 

$1,693.38 

3 
 

3,663.71 2011 0.2 
 

$3,663.71 

121 
 

$61,174.27 
   

$17,201.54 

 



54 

 

A  N N E XE  I V  (la suite) 

BILAN SOMMAIRE DES ACTIFS IMMOBILISÉS  

AU 31 DÉCEMBRE 2011 

 

 
13 – VOITURES OFFICIELLES 

     
1          VOLVO S80 $26,005.51 2002 0.2 1 $0.01 

1          HONDA ACCORD 2.4 $24,072.99 2004 0.2 1 $0.01 

1           MERCEDES E350 $54,169.92 2011 0.2 
 

$54,169.92 

3 
 

$104,248.42 
   

$54,169.94 

       

234 
TOTAL DE MATÉRIELS ET 

D’ÉQUIPEMENTS $233,659.63 
   

$73,360.69 

  
  

   
  

699 TOTAL GENERAL  $309,525.82 
   

$73.811.39 

 

 

 

 


